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Ateiviams pagelba 
reikalinga nevilkinant

Jau 12 metų praėjo nuo su 
manymo įkurti lietuvių atei 
viams ramus, kurioje nors 
Amerikos prieplaukoje. Su 
manymas buvo labu prakil
nus, jį įkūnijus butų daug- 
daug atnešta pagelbos mųsų 
neturtingiems ateiviams. Bet 
dėja! jis išnyko iš mųsų ome 
nės, lyg tai butų mums nerei 
kalingas daiktas.

Gal kada ir buvo mažiaus 
. reikalingu: Bet šiandien lie

tuviams ateiviams globa yra 
nevilkinamas klausimas, ypa 
tingai, kada lenkų ateivių na 
mas (Dom Šw, Jozefą) New 
Yorke tapo uždarytas. Uždą 
rius šv. Juozu po namus lietu- 
viai (lenkai, rusinai ir masko- 
Hai) 1 iko be jokios pagelbos, 
kuri turi būti kuogreieziausia

Pagelba visiems yra reika 
lingu atvykus į svetimą šalį, 
nesuprantant kalbos ir neži 
nant ką daryti tarp svetimų 
žmonių atsiradus. Bet labiau
siai reikalauja pagelbos tie, 
kurie dėl vienų ar kitų prie
žasčių tampa ateivių valdžios 
sulaikyti kaslegarnėje (ateivių 
name), tiems reikia kuogrei 
čiausia prisišaukti kokius 
draugus ar giminaičius, 
idant tiejie atvažiuotų jų.iš
imt, arba prisiųstų pinigų ant 
pragyvenimo ir kelią į važiuo
jamą* vietą. Neprisišaukus ir 
negavus pagelbos, tokių atei 
viii likimas yra žinomas, — 
— juos grąžina atgal, iš kur 
atvyko.

Kaip męs atkeliavome j ieš
kodami duonos kąsnelio, ar su 
tikslu pagerinti savo būvį, pa
sinaudoti laisvo krašto apšvie
timu ir» kultūra, teip ir kiti 
mųsų broliai to paties trokšta. 
Žmones susirankioję Lietuvoje 
paskutinius grašelius, prisisko
linę, net reikalinguosius daik
tus užstatę ar pardavę, keliau
ja Amerikon-; bet pakeliuj at
sitinku.. anksčiau nepermato
mos kliutįs, jos išplėšia varg 
šamš keleiviams paskutinį ska
tiką i^ atkeliauja jie čionai 
visai be pinigų arba neišten
kančiai ant ti kieto negali už 
baigt kelionės. O draugų ar 
giminią ** vieni visai neturi, 
kiti kad ir turi, negali teip 
staiga prisišaukti. Tankiausia 
tie. buna persi kr austę kurki 
tur, laiškai ir telegramai neda- 
eina. Keleivį patinka baisi 
nelaimė.. ’Tokius tai žmones 
pirmiatm visados paimdavo į 
gerai iifiomą tėftkų „Bv. Juo-

<upo Nbiną", kuris nors nege 
r'h nu turi vardą, bet visgi 
žmogų* gaudavo jame laikina 
prieglaudą, iki vėliaus susi 
rasdavo savo gimines ar drau 
gus. Kaip minėjom tas namas 
jau užsidarė. Toki žmonės da 
bar yra lie jokios pagelbės, b 
ų kasdien New. Yorko prie- 

plaukoje šviežių randasi. Jei 
gu tokie turėtų kiek pinigų ir 
tikietą pagal adresą, tai be jo
kių painių nukeliautų į savo 
vietas.- Bet tame ir yra nelai
mė, kad tankiausiai tokie žmo 
nės pribūva tik kelis feningins 
kišenėj barškindami.

Rusinai greitai sumanė pa 
sigelbėti patįs. Kunigai A. B. 
Koukol ir J. J. Ardau suorga 
nizavo tam tikrą draugiją: 
„Slavonic Immigrant Society” 
(Slavų Ateivių Drąugija — 
35 Broadway, New York) ir 
savo žmones gelbsti; kiek dar 
išsiggli, ištiesia ranką, kaipo 
giminiškoms tautoms — Įėn

Viais gi jie negali susikalbėti 
ir todėl negali jiems nė pagel- 
bos suteikti.

Dėlto neatidėtinai yra reika
lingas lietuvis, mokantis gera; 
angliškai kalbėti ir rašyti 
(priegtam galintis kalbėti bu 
kiškai ir maskoliškai), kuris 
atliktų lietuvių reikalus kas 
legarnėje. Ką lietuviai turi 
toliaus padaryt dėl savo atei
vių pagelbos, sunku iš sykio 
pasakyt: tuomi tarpu naudin
giausia butų prisidėt prie vir
šuj minėtos rusinu draugijos, 
užlaikant savo pasiuntinį. Ka
da gyvenimo kaštai New Yor- v. v
k’e yra labai dideli, tai lietu
viai turėtu užmokėti už lietu v
vius, kurie tenai kaip nors ii 
giausia nebūtų — nors 
už valgį ir skalbimą.

-Visos mųsų organizacijos ir 
ypatos apsvarstykite šitą klau 
Šimą ir paskirkite kiek pinigų 
užlaikymui pasiuntinio, kuris 
lankytųsi kasdien į kaslegarnę 
ir m pintųsi laikinu ūžlalki 
mu ateivių. Kokio $1000 pra 
džiii užtektų.

Kada pereituose metuose lie 
tuvių atvyko virš 25,000, tai 
Cddo, jog lietuviams būtinai 
reikia turėti shto nors pašiun 
tinį.

Visi laikrrfščbn teilsis at

REIKALE LIKUSIŲJŲ 
PO PARODOS PARY

ŽIUJE DAIKTŲ.
Daiktus tuos*po parodos p. 

Daumantas nusiuntė į Prusus 
ir sudėjo, rodos, pas p. Sau 
ntų, kurs buvo parodoje jpru-

sų lietuvių' atstovu. VėHaiiM 
tie daiktai buvo pavesti globai 
Susiv. Liet. Amerikoje. Susi
vienijimas ir buvusieji liet, pa 
rodcs Paryžiuje viršininkai po 
kelis kartūs kreipėsi į Prusus 
bet dėl kokių ten priežasčių 
daiktų tų pargabenti į Ameri
ką negavo. Dabartės girdėt- 
kad Mokslo Draugija iš Vii 
niaus yra prašiusi Susivieniji
mo, kad tie likusieji po liet. 
Paryžiuje parodos daiktai bu-; 
tų atiduoti steigiamam]am Vii 
niuįe lietuviškam muzėjui.

Pereitą vasarą, būdamas ant 
pirmojo Mokslo Draugijos su
važiavimo Vilniuje, aš k aibė-, 
jau su p. Daumantu, apie, tai, 
kad tuos likusius po parodos 
daiktus pavesti Mokslo Drau
gijos steigiamajam muzėjui. 
Kitaip nė neišpuola. Susiv. 
L. A., delegatai ant seimo ir, 
rodosi, ant to pristos. Bet ve 
kame dalykas. -

• #

po parodos daiktus ir knygynu 
Vilniaus muzėjui. Daiktai tie 
nors nevisi yra didžios vertės, 
bet mums lietuviams turi isto 
rišką svarbą jau vien tuo, kad 
buvo svarbiu ir vienu iš pirmu-

mųsų paglemžtas tiesas. Kny
gynas vėl turi tą vertę, kad 
jame randasi veik visa teip 
vadinamoji kontrafakcija, t. e. 
knygos spaustos užsieniuose 
prieš atgavimą spaudos Didžio- 

kių teip pilnai vargiai jau da 
bar kam bepasisektų surinkti!

Taigi tuos daiktus ir tą kny 
gynąmęs siusime į Vilnių, kur 
viešpatauja rus škoji biurokra 
tija. Tiesa, Rusijoje dabartės 
visiškai kitokie laikai, esant 
įvesta ar įvedama neva konsti 
tucija. Lietu v. Mokslo Drau 
gija yra legalizuota. Muzėjų 
steigi lietuviams leista, ar veik 
bus leista. Tas viskas gerai! 
Bet rusiškojo rėdo politikai 
svyruojant, teip nuolat besi 
keičiant, kada net rusiškosios 
įstaigos nėrą tikros rytojaus, 
kas gali gvarantuoti mipų 
įstaigų hepaliečiamybę? Kas 
galės gvarantuoti ją už kelių, 
keliolikos, kelių dešimčių me 

tikroji konstitucija? Kas gali 
Europos konstitucijoms užt: 
k ėti ? A u s tr i j o j k oust * t n c i j a 
ir Austrijos rėdąs yra prielan 
Šiaušias kitataučiams, o vienok 
Anais tnetais, slovakams uždė 
jusmuzėjų, tą muzėjų užgrobė 
be jokių ceremonijų... Aš 
kalbėjau pernai apie tai am 
išsirinkimo Mokslo Draugijos 
r dabar kalbu, kad tautiškąjį 

muzėjų mums reikėtų steigi 
ant tokių pamatų, kad rėdąs ir

norėdamas, jį negalėtų prisi 
savinti. Mano nuomone, bent 
svarbesnieji muzėjui pavedami 
daiktai turėtų pasilikti savas- 
Čia aukautojų, arba galėtų .bu 
ti užrašomi draugijoms, ypač 
ižrubežinėms. Tos draugijoj- 
muzėjui daiktus neva skolįs. 
f ei kokia, tokios draugijos tu
rės tiesą pareikalauti neva sa
vo daiktus atgal.

Taigi ar ne butų gerai, kad 
Sus.L.A., paveždamas likusius 
nuo parodos Paryžiuje daiktus 
ir knygyną lietuviškam Vil
niuje muzėjui, su muzėjaus 
perdėtiniais padarytų forma
listą, raštą, kad tuos daiktus 
tik skolina muzėjui? Ant 
ateinančio seimo Susiv. dele
gatai turėtų tai aapsvrstyti.

Kun\J. ŽAlinzkte, 
buvęs prezid.'irjknygius

Pasn inkai'įLietmioj e. Pa - 
rengė K. Stklš. Tilžėje, 1908. 
Išleido P. M ik oleinus. Pusi. 
16. Prekė 5'centai. h •

Apie *20 metų jau praėjo, 
kaip popiežius Leonas XIII 
davė dispensą (daleidimą) vi
so svieto katalikams valgyti 
su pienu ir mėsa dienose, ku
riose pirmiau s buvo po su n 
kiausia nuodėme uždrausta,— 
išimant ponus ir kunigus. 
Tą dispensą apgarsint popie
žius paliko vyskupų valiai ir 
jų nuožiūrai: kaip geriau, teip 
ir apgarsint. Bet vyskupai, la
biau rūpindamies apie savo 
avių duseles ir jų posmertinę 
gerovę, negu apie kono maiti
nimą, tą popiežiaus parėdymą, 
prastų žmonių kalba pasakant, 
pakišo po staltiese ir negarsi 
no iki sielai. Mat bijota, kad 
lėlei palengvinimo gavėjimų 
ir panaikinimo p> sninkų, m - 
kiltų kokie pač ų diet uotų 
žmonel ų m u rm ėjimai arba 
lar ir baisesni kunigams daly
kai.

Klebenąs S., matydamas to 
kį neteisingą bažnyčios valdi
ninkų elgimąsi,.pakėlė suma- 
nimą („Vilniaus Žiniose” No 
51, 1905), kad jau laikas atėjo 

nėms pasninkus iš atžvilgio 
jų sveikatą ir dėlto, kad žmo 

lyt laužymus pasninkų. Kun. 
Jonas Ždinskis („V. Ž.” N 47, 
ir 52, 1905) tą su man imą pia -: 
čiaus išgvildeno reikalaoda 
m as sulyginimo lietuvių su 
viso pasaulio katalikais pas
ninkuose. Toliau* kun. R. M. 
faisė, jog matą* nukalą ir rtau

dą panaikinime pasninkų, nes 
tuomet kunigams nereikėtų 
gaišinti laiką su prašytojais 
laleidimų valgyti su pienu’ ar 
mėsa, ir žmonėms butų vienu 
iygiu mažiau' vaikštinėjimų į 
klebonijas. /

Kun. A. Miluįąs, cenzorius

lendoriuje, 1008, teipgi rašo 
jog darbininkai žmonės galį 
valgyti mėsą kiekvieną dieną, 
išimant tik pėtnyčias, pelenu 
dieną, „didžios nedėlios” serė- 
dą ir subatą, teipgi kūčių die-

są: nedėldieniais, panedėliais. 
utarninkais, ketvertais ir su- 7 o
batomis. Visai pasninkauti 
neprivalo visi J" nesukakę 21 
metų,; seniai virš (_60 metų, 
žmonės dirbautįs sunkius dar
bus, ligoniai, 'nėščios ir žin
dančios motinos, ir visos ypa- 
tos, kurių sveikata pasninkų 
neužleidžia. — Butų buvę la
bai ’gerai, kad ir’ šis paskuti 

butų pridėtas tšpęs knygutėje, 
iš kurios Lietuvos žmonės bu
tų matę, kaip pasninkaujama 
Amerikoje.

Kunigai Lietuvoje ' dėlei 
viršuj nurodymų su man imu 
pakėlė didelį triukšmą, tūli 
įsidrąsinę net sumanytųjų ad- 
risų iš redakcijų reikalavo; 
bet viešai diskusijų per laik
raščius nekėlė, suprasdami, 
kad gerinus nešaukti vilką iš 
miško, nes jo nenušaus: patįs 
save butų apsiskundę, jog už 
slėpė popiežiaus daleidimą, 
paklausę turtingų ūkininkių.

Gerai padarė p. K. Stkls 
parengęs virš minėtą 'kny
gute, kuri padės ispla- 

tarp Lietuvos žmp- tint
nių demokratiškumo idėją 
bent nors susilygiuime su viso 
svieto žmonėmis katalikais, 
aliovusiais bereikalingais 
usninkais s ivo kūną varginti 
r t iomi peržengti net popie 
'jaus paliepimą.

In draugus laisves my
lėtojus Amerikoje.

„Vien. Liet.” N 50,07, patil- 
po „Apie revoliucijonierių ke
lionę Lietuvon” straipsnelis 
kuriame tūlas revoliticijnnie 
rius paaiškino sąlygas, kokios* 
reikia but Ižetnvos ir abelnai 
Rusijos rcvoliucijonierišms. 
Murodo, kad ncApsipsžihęs su 
Rusijos dabartinėmis apjoto 
toms kovotojas greita pakliūtų 
valdžios nagus: jeigu irnepa 

dintų dar, tai visgi sako, be 
tam tikro lamino ir gabnmh 
negalėtų pinčiai reikti. Paš-

kiaus iš to jis išveda, kad da
bar da ne revoliucijos darbas 
varomas, bet prisirengimo prie 
jos.

Noriu, tame dalyke plačiau

Su tuom, kad dabar tik pa 
sirengimo prie revoliucijos ei' 
na Lietuvoje darbas, pilnai su
tinku. Tiktai randu perdaug 
tamsiai nupieštas pačias revo-

Lietuvoje dabar yra darbo 
be galo ir be krašto. Yra jo 
ir aukštai pakilusiems suprati
me intelektualams ir vos tik 
susipratusiems žmonėms,paži
nusi ems negerumą caro vai- 
džios. Sunkesnį darbą imt 
gabesniėjie, o menkesnį varo 
nažiaus susipratusieji. Todėl 
ir pavojus ne vienodas. Inte
ligentų pavojus yra didesnis 
prasčiokų—mažesnis. Bet už 
tai inteligentai sumaniau mo- 
ka kvailu policiją už UOstį

Kai dKrairmą pnvojauS'g?diiš; 
vengti savo didesniu skaitliuim O
kumščių—nuo to irgi policijai 
ar šnipams neišeina ant svei
katos.

Ne vien tik Kaune ar Vil
niuje revoliucijonieriatnš pri- 
s?ina gyventi. Yra jų po vi
sus užkampius. O kur jų nė 
ra, tai reikia, kad bu tip Da
bar prirengimo darbą atlieka 
literatūra (prakalbų sakyt 
niekur nevalia). Todėl ją rei
kia visur platinti. Tą iš dalies 
galima daryti viešai, bė jbkit>s 
baimės iš valdžios pusės,-nes 
už platinimą vgldžios leistų 
raštų, policija neprikimba, ir 
nekiša į kalėjimą. Kad ir pri
kimba tai neskaubžios pasek
mės išeina. O raštai turi la
bai didelę vertę. Ra imkim da
bar „Žariją”, „Lietuvos Ūki
ninką” ir „Vilniaus Žinute”. 
Tie tris legališkai laikraščiai 
atliko jau milžinišką darbą. 
Morint dar vaisingesnių jtį dil
bą padaryt, reikia ūžsiimt jų 
platinimu po ^Lietuvą. Nė 
mažai ir gerų knygučių pas
kutiniais metais pasirodė, kaip 
Čia Lietuvoje, teip ir Ameriko
je. Reikia skleist jąs po Lie
tuvą. Darbas nesunkūs. No
rinčiam dabar jau lengva Ittd- 

i
■ I

jungos kuopas. Nuo jų gali
ma daug ko dažinot ir pasi- 
mokįt, o sumanesni žmonės i*ei- 
kalingi yra kuopas vaddvhtit. 
Taigi čia ir reikia tokių dfttbi- 
ninku argu revoliocijotiierių. 
Man rodos, kad lietuviai ame
rikiečiai gerai žino savo 
gimtuosius kraštus; žino maž 
daug, kaip stovi jų apielinkėse 

li ten kPliWut ir d£rbutftl$.
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mas butų jau nereikalingas, 
man rodos Lietuvoje nerastum klausimus < Vieton naudos,

H

ir Kaune

on ės

u dar ir 
sutvert.

lietuviai

Man ro. j jai, arba debaloriai, stato to- 
i1 kinb klausimus, kuriu tik ku- 

ir tai n<-aGkiai \ ra per- 
i matomi; tankiai ih- užklausia 
I -tik savo tušč.ą akyvumą no

ir visai

iih a

žino,

supranta savo te:>»-s ii- reika 
lūs; supratę kovoja u^. juos. 
Taigi revoliucijonmnu darbfts, 
varymas pirmyn apšvietimu,

tai širdingai patariu, bet nei 
ir šaukiu i lif-tuvius mvlin- v •
čius savo tėvyne ir laisvę grį/t 
iš Amerikos i savo prigimta
sau, į savo kaimus, pas nuvar
gusius broliu-: ir jų tarpe a p 
sigyvenus, nemiegot, ne sėdėt 
rankas ant galvos sudėjus, bet 
dirbt, mokįt ir šviest 'Koks 
rimtas ir nuoseklus darbas 
daug daugias Lietuvai naudos, 
atgalęs negu iš sykio šaukimai 
nesus pratusiu ir neprirm štų 
žm< nių prie revoliuuijinių išbė 
gių,-negu daug norėt, o maža 
padaryt.

Agitacijos delei.
Nemanau užsiimi ilgais 

vadžiojimais, bet stačiai
is-

riti

Noriu kalbėt apie plačiai 
įėjusią dabar madą rengimo 
viešų prakalbų ir diskusijų. 
Dabartės prakalbos pas mus 
yra rengiamos ir jungiamos 
drauge su ginčais; oratoriai 
veik visi atiduoda ant viešu v 
diskusijų, reikalauja, kad su 
sirinkusieji žmonės statytų 
klausimos iš laikytos tuom 
kart prakalbos. Paskui jie

Aš kalbu vien tik apie lie 
tuvius. Kitų tautų organizaci
jos, ne socijalistai, to m daro, 
t.y. nedaleista statyti klausi 
mai, iš laikytos kalbėtojaus 
prakalbos. Nes iš tikrųjų, 
nors iš teorijos ir atrodo daly 
kas gana pagirtinas, kad lei 
džia statyt klausimus, vienok 
iŠ praktikos atrandame, kad 
yra blėdingu.

Štai kame yra blėdingu. 
Kiek teko but ant tokių pra 
kalbų, visuomet buna patirta, 
kad prakalbos yra tik agitaci-

ir diskusija. Ant prakalbi! su 
sirenka nesusiprato i nunia, 
neper mato viešų dalykų, m* 
moka statyt klausimu ir tik i *■ V v
ypatiškns ginčus įsivaro. Dis

mis dėl klausytojii Bet kodėl 
yra blėdingos?

Ant lokio klausimo šiaip

nia, tai yra t m žmonės, dėl 
kurių yra rengiamos pi akai 
bos, tie vistiek nestato klausi 
mų, nė ima balso diskusijoM*; 
toki tik stato klausimus, kurių

ka’bėtojaus prasi lavini m ui.
Ir dėlto tankiai teip atsitinka, 
kad pakįla klausimai iš gilu 
mos buvusios kalbos, neretai

jas arba prelegentas, neišdgi
Ii užduotų klausimų išršt; 

^meldžia pubhk< s, k; d ji ištiš

rėdą m i

• ka. kuri tokiu klausimų ne

ne<-usipratiisių

i klausimai butų kuo - paviršiau 
-ia gvildenami.

N a. K landmą,

mą, ir užgema diskusijos; o 
diskusijas bekeliant greitai 
pavartoja savo lomią, nuo pri
gimties tik įgytą metodą: ne

gaišinus.išrėkė, tas paėmė vir-

debate rip
mano

tikrint, arba m* patinkamas 
jam nuomones užstolbtTrum-

neša išmini is gerai at-

kurie

žodis po žodžio, capt! nž y pa 
tų, ir ėdasi tarp ^avęs kiek 
drūti. Tai viena ypata kalba

ne morališkais žod

t

atskirt diskusijas nuo prakal
bų Prakalbos yra agitatyviš-

išgvildenimui, į-igilinimui į

Šimui yra atsak.snč ai medegos

met atsibūtų skyrium nuo 
prakalbų, tam tikrai parinkus 
laiką ir prisirengus.

pratusieji: skundžiasi, kad jie 
nieko nesuprantą tokių kalbų 
Dar labiau gestina, kaddeba 
toriai, nesu.-ikabin’u viens su

i ių. v

„Biauri politika.”
Po tokiu užvadinimu patik 

Į'o „Lietuvos” 4-ame N. p.Da 
mijonaičio raštelis, kur rašėjas 
labai aštriai ir net su pasi- 
biaurėiimn sukritikuoia drc.

buk p. Darn, susekęs ir atra.

rašęs,

1?

Dam., kuris

koj” bene bus daugiaus atsi
žymėjęs ne tik už BagoČių, 
bet ir už daugelį Jcitų mųsų 
„politikierių”.

Aš čia nemanau teisint Ba 
gočių, tik noriu atkreipti mųsų 
kritikų didesnę ant savęs aty

kitų ir krislą pamatom, o ant

kaip gi žmonės dažinotų, ką 
rinkt ( J uk ir p. Dam. nuo

Gal pamena jis, kaip l<S99m.

Milukui, kad tas įsuktų p Da 
mijonaitį už Am. Liet. Sus. 
sekretorių Ten buvo susi py

ti net su išdavimu 
dekreto Tėv. Myl. 
p. I). privalo iršian 
dėkingu kun. Milu-

mirtim* 
D r te i..

laikraščiuose. Tame laiške 
iams, negu „biauri politi- 
išreikšt i.

Patarčiau p. Dam. atsiminti 
apie savo ,.encikliką'1 1899 m.

kurioje

po s norėti!.” Mat, kunigui 
Mihi-uii atsisakius aprinkti p. 
Damijonaiti Susivienijmo sek

duota ant Tėv. Mvl. Dr-tė' V1
„dekretą,” kad nepasilikti vii

žmogaus „hotmrą

sinki n ti savo originališką laiš-

reikaluose ir p.Mikolainio, ku
rį p. Šlekys patalpino „Lietu
voje” keli metai atgal! Kam- 
kam kalbėt apie kitų „biaurią 
politiką.” bet ne p. Darni jonai 
čiui. Jis gązdina mus ir sako.

d rg. 1 > a goč i u s ir kokios jis pa 
kraipos laikysęs,ar laikosi.Tas 
tiesa. Bet už tai męs gerai jau 
žinome p. Damijonaitį, kokios

tais, ne blizgant mums patiems.

į organizacijų viišininkus, o

to, kad ir Am. Liet. Susiv. nie 
ko gero nenuveikė, nors ir jis 
buvo jame viršininku. Kam 
tat drumsti visuomenės mintis, 
kam drabstyt purvais ant ki 
tų ypatų, kurių darbštumą

i viršininkus? Šiandien mums v
reikia gerų viešų darbininkų, 
ne tinginių. O jų politiką mc 
kės pačios kuopos, pati visno-

ATEIT YSTĖ Į SUVIENY
TAS VALSTIJAS.
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2,058 

1,285,349.
Valdžia imdam 
gal vės gavo $5,141,396.

□99,89:37*

Laivų kompanijos užmokė

su limpančioms ligoms $37,

ooo.

POLITIŠKOS ŽINIOS.
Rusija. Pirmojoj ir antro

tieji prie 
tijų buvo 
nistijos ( 
ties politiškiems) klausimą, 
aiškindami, kad ir loji pati 
durna yra vaisium’ sunkios tų 
kankinių kovos; kad kiekvie
nas atstovas einantis ant tribu
nos kalbėti, atsimintų, jog ke 
lias prie tosios tribūnos yra 
nuklotas kaulais ir aplaistytas

kairiųjų 
pakėlę am 

kai

iavo jų paliuosavimo; bet val-

karnų ir po senovei kankino 
juos kalėjimuose, vedė ant 
kartuvių, šaudė.. .

Apie gyvenimą tų nelai
mingų kankin u buvo iškeltos 
aikštėn visos baisenybės Aka 
tujevo, Nerčinsko katargose, 
Rygos kalėjime ir kitur. Da

da didelį pluoštą žinių apie 
kankinimus Rygos kalėjime.

kalėjimą Kuriiandįjos guber
natorius pareikalavo atvesti 
jam 10 politiškų kalinių, kai

organizacijos — tame skait 
litije viena moteris.

Tuojaus po atvežimui prasi 
dėjo jų tardymas arba teisin
giau kankinimas. Paprasčiau
siu kankinimu čionai yra mu
šimas guminėmi-s lazdom»s ir 
nAgaikomis d ratais apipinto 
ims; kitas būdas kankinimo— 
yia pririšimas aukos prie

delis sėda ant jo gal ves ir jei
gu kankinys atsisako prisipa
žinti tame, kame valdžia nori,

kibimai būna tęsiami toliaus.

ša per lytiškas kūno d-dis, ir

Kdv. Sommeir kankino per 
tris naktis. Budelis išlaidyda
vo kuo įvairiausius kankini 
mus. Prokuroras laike kanki
nimo išeidavo, po tam pabai
gus kankinimą i-idavo ir iš

Toks

Bet ir revoliucijonieriai mmž

ir nėra tokios dienos, kad ne

mil t ies nusprendimų iš abiejų

užtvir-
tim> 7

niei ius pasipriešinęs laike su 
ėmimo Vinincoj—pakarti trįs 
anarchistai. Kai p matome kar

snaudžia ir revoltucijonieriai. 
Tai-šen, tai ten, — sprogsta 
bombos ir pekliškos mašinos 
užmošdamos koki nors uotų 
valdžios tarną. Tai tofcia šaly 
betvarkė! O trečioji durna su
šaukta nuraminti šąli ivezdin

nėms

mo paminklo Požarskiui, keli 
šimtai metų išvijusiam lenkus 
iš Maskolijos ir daug-daug 
panašių niekniekių. O tuom

jungą, paveiksle milžiniškų 
mokesčių, valstijos skt>lo* arti 
20 milijardų rublių. Kenčia 
baisius persekiojimus bet iki

stiečiai ir darbininkai, pažino 
kas tai laisvė, — nebej asiėeks 
jau valdž’ai antru ka^t suvjs-

karaliaus ir įpėdinio sukėlė 
Peterburge nerviškus nerima

revoliucijos priemonėmis užsi
krečia viena šalis luo kites ir 
viena kitą savo darbais para
gina, atgaivina. To paties da
bar nuogąstauja ir valdžiai

j os re vol i u cijonieri ai nepasi- 
drąsintų ąnTcnro šehnynos iš
žudymo, nusižiūrėję į Portu
galiją. Bijosi teroro ir tuomi 
pati jį platina. Pažangioji 
spauda vėl gi išveda pamoki
nimus carui ir Stolipinui, kad 
visur blogai išeina, knr vai 
džia nesirūpina žmonių reika 
lų suprast, negirdi ir nenori 
girdėt jų balso. e

Pagryžus profesoriui Milių- 
kovui iš Amerikos, dūmoje jis 
siudt'ko dvejopą priėmimą.

juodašimčiai apsiputoję Milių- 
kovą kaliojo. Puriškevičins,

.1 is s*mkė:

uės, į tavo veidą aš visuomet 
galiu spiaut”. Prieš tokį juo
dašimčių generolo išvažiavimą

kad Puriškevičius savo išpil
tas srutas vėl susLemhi, tai

Xe tik to nenorint, bet ir la-

išmestas iš durnos ant 15 posė-

Iš daugelio gubernini eina 
<7 O •) V

žinios, kad prasidėjo tikrai 
bd.-us badas. Žieminiams ja
va nn ant laukų iššalus ar tai

kaina ant duonos ir grudų. 
Neės-tnt jokių uždarbių nė 
kaimuose, nė miestuose, žmo
nės neturi nė pinigų, taigi nė

šelpimui badaujančių kaimie-

Kunigaikščio Meščerskio 
kaištyje „Graždanin” (Pi- 
tis) pntilpo gana įdomus

ambasadoriaus

souijaldemok ratas,

valdžiai. Ant to straipsnio pa
siremiant, caro valdžia ir pa- 
reikalavo oficijališkai, kad 
Prancūzija savo ambasadorių 
atsiimtų, o duotų kitą, ne „soči

džia, skubinai caro norą išpil-

rinus. Neskaitant tų, jau pir- 
niiaus buvo būreliai pa tyloms 
sutraukti į Persijos pasentus. 
Kam Rusija savo armiją ten 
kuopia, nežinia. Sakoma, buk

tisi talkon. Bet, prieš ką: ar 
prieš turkus, ar prieš savo ne 
rimaiijančius žmones, — dide-

Amerika. Svarbiausiu ik 
siolai Amerikos politikierių

tai uždedami ant išvežamų ir 
įvežamų iš kitur tavorų). Dė
lei tarifo d a yra šioks toks

niaukių viešpataujančių parti
jų: republiPonai muitus nori 
palaikyt kuo didžiausius,, o 
demokratai nori juos nukelt, 
kad iš kitur įvežami daiktai 
nebūtų teip brangus žmonėms

me republikonai sutiktų sų 
demokratris, tai tos partijos 
susilietų į vieną. Šią savaitę 
Vašmgtono kongrese buvo iš
kilęs tarifo klausimas. Repu b- 
l»k< nai senatoriai nors mato ir 
pripažino, kad aukštas tarifas 
baisiai slėgia visuomenę, nuo 
jo ir šiemetinis kriz;s daug 
pasisuiikino, viendk nenorė 
darni demokratams nusileist.

kitų melų, [dorpua Vašingto
no didikų sumanumas ir stip

<



-

ką — atmetus tarifo svarsty- 
mus, kongreso Spykeris leng
viau atsiduso ir garsiai pasakė: 
„Vis kaip nors ir su tuom ta
rifu pergyvensime šiuos metus 
—Dievas neapleis”.

Portugalija. Ka’p jau 
buvo rašyta „V. L.” N 6. kad 
revoliuciįonieriai užmušė Por 
tugalijos karalių ir jo įpėdinį, 
ir sužeidė jautresnįjį sūnų. Tas 
nužudymas karaliau*, sukėlė 
didelį triukšmą'visam pašaulij 
Lizbonoj, Portugalijos sostą- 
pilėj, žmonės išgirdę apie nu
žudymą karaliaus, labai persi
gando,—pradėjo uždarinėti vi
sas viešas .įstaigas, krautuves, 
bijodami ginkluoto sukilimo.

♦ Diktatorius-budelis Franko 
užsidarė sau rūme ir apsistat'ė 
kareiviais.

karaliaus šeimyną. Kuomet 
pasklido žinia apie nugalabiji
mą karaliaus Don K arioso,

siuntė karaliaus šeimynai jaus
mingus telegramų®. Prancū
zijos prezidentas Fallieres, ap
turėjęs i inią apie tai nuo ku
nigaikščio Oporto,tuoj pašinu 
tė telegramą jam ir Ddn K ar
ioso likusiai našlei. ’ Valaki 
jos karalius paskyrė gėdėjimą 
(žėlavą) ant 30 dienų visame 
savo rūme, atidėjo visus baltus 
ir pasilinksminimus. Popie 
žios tuojaUs liepė atlaikyt diw 
m aklys tę uždusiu velionio-bn-

išsitaiė apie našlę: „Nelaimiu 
ga Amelija, dabar ištikiųįm

raliene”. Senis lapė, Vokietijos 
kaizeris Vilhelmas labai perši-; 
gando apie tą išgirdęs, paskui; 
šiek— tiek atsi k vėsėjęs >, labai 
pasipiktino taja'ežmO'gž«dyste.?

jų. Ir kur-gi jie neišreikš sa 
vo prijautimo, kur-gi jie ne 
drebės žinodami ir prijausda 
mi, kad ir juos ne šiandien-ry

tikt! Kiekvienam iš jų daro 
si nesmagu jaučiant tokį g-i-ą.

čiasi Mike. U Rusijos cards ' 
Nes jį greičiau už visus gali.

Tai-gi nužudymas Fortuga 
Ii jos karaliaus lai buna pamo
kinimu visiems valdonams, ku 
rie nepasipažįsta kas ‘ tai yra 
visogalybė ir noras liaudies, 
kurie netik ką niekina tą liau 
dį, bet apvagia ją, tartum ko
ki plėšikai; kurie nemato ko 
kia visogalinga spėkayra liau-, 
dis trokštanti laisvės. Netė- 
mija jie nė to? kad tas žuvęs 
žmogus vadinasi Karlos, rytoj, 
gali vadintis Mikė, poryt Vii , 
beimąs, ir ką4 jie visi paeili”! 
gali pražūti. nuo. rankos liau 
dies trokštančios laisvės.

Yra tai aiškus^ženklas vi 
siems patvaldžiams, kurie ne . 
atžvelgdami- £nt laiko dvasios^ 
akli ant te:ąiugų . reikalavimų 
ir tikslų žmonių, godus ant 
valdžios, ir Jįurtų, mindžioja, 
šventas ir nepaliečiamas žmo , 
n i jos tiesas. , į

Čia Amerikoj,^ pat valdybė- 
rolę ikišięl JęŠi^ j ląhai pasek 
mingai karalių^ vardu Kapi ; 
talas. Ar ilgai dar jisai. vai 
dys—nežinia.) Betaisąkytga 
Įima, kad <>Jei. .kolei, patį?-4 
žmonės t) panoėsr. - <

Portugal! jaf pergy veno dar

->J9■/yf.

vieną karališką tragediją ir 
daug ko pasimokino iš jos. 
Laikraščiai jau rašo, kad su 
nužudymu karaliaus vyksta 
geresni laikai. Tironas Franku

ministrų premier© užėmė Fa- 
rreūo Do Amarai. Visas 
ministrų kabinetas tapė suriu 
ktas iš naujų ypatų: represijos 
laipsniškai atleidžiamos, spau
dai ir ypatoms grąžina laisvę.- 
Argi portugalieciains neatnešė 
krimės karaliaus mirtis!.. .

IŠ AMERIKOS
Pataisos namai didžturčianis.

Ikišiolai Amerikoje buvo 
garsingi pataisos namai, ku
riuos© buvo la’somi botagais, 
lazdomis, l adų ir linkiais 
darba’s visokį nedorėliai. Tie 
nedorėliai, žinoma, paeina vis 
iš biednesnių kbasų. Dabar 
New Yorko milijonierkos mo
teris nutarė įkurt pataisos na
mus ir didžturčiams, daugiau 
šia savo ištviikasiems vyrams. 
Puikus palovius tapo tam tik
slui nuomota* ant kampo Ma
dison Ave. ir 78-tos gatvės.

t J

Ten nebus darbų ir botagų,

rnuuą. Reikia pripažinti, kad 
rimtai vedamas boikotas atlie
ka svarbią rolę ne tik tautų 
išsiliuo.-avime iš po sveįįmtau- 
tiško jungo, bet ir abelnai ko
vojant uz laisvę.

Salti s V okiet ijoj.
Laikraščiai pranešo, kai pa

kilo šalčiai visoj Europoj, o 
ypač Vokietijoj. Prosuose su 
sinešimas yra labai apsunkiu 
tas. Jau kelios dienos 
prasidėjo šalčiai ir pas 
Amerikoje.

Pliekia, oi pliekia!
Taškente revoliucijonieriai, 

nusivilioję kapitoną poiicijo- 
Mirecki su jo tarnu į laukus, 
užmušė. Bėgant nuo už nu-'

Pagalvot tik reikia, kk*< ta» 
žmonių gyvasčių* ir la:mės 
nuėjo per niek laike tos karės! 
Ir kiek tai gero butų galima 
buvę padaryt u>. tuos negirdė 
tus'skarbus numetus į nasrus 
karės dievaičio.

r f-*!u*tikus. Be t >, 
aimanavo ir apie

mus

zokų būrio. Prasidėjo mušis 
ir revoliucijonieriai tapo su 
imti. Mūšy užmušta du kszo 
k u.

Ak g c a dovana.
D. William Csler, iinomas 

mokslinčius, esantis dabar prie 
Oxford© universiteto, ir kursai 
savo laiku tvirtino, jog žmogus 
sulaukę* 60 metų amžiaus

iili,

nai nepratę. Įtaiso ten dailias 
sales žai.slėrns, miegamuosius 
rūmas ir maudykles. Visą 
priežiūrą ves moteris ir mergi
nos. Suprantama, kati į tokias 
,.pataisos” vietas, kaipo prie 
20-to amžiaus naujienos didž 
turčiai vyrai lėks, kaip musės 
p r i e m ed a u -. Pats Ry m o po
piežius tąs garbingas įstaigas 
užtv ii tinęs.

Naujas anglekasiu prezidentas

liidijanapolis, Imi. Atsi 
sakius Jonui Mičeliui nuo 
prėzhbnto vietos „Suvienytų

tą jau rašėm praeitam numery)

mas Lewis (ištark: Liuis). 
Tai yra velšis, atkeliavęs Ame 
rikon 1864 m., turįs dabar 
42 m. amžiaus. Sakoma, kad 
Lewis esąs daug radikališkes 
nis už MiČelį, kurs buvo lėkš 
tas, bailus ir labai mėgo mi 7 o
lijonieriams pataikant; kartais 
net atvirai su jais sėbravo ir 
tankiai buvo pakviečiamas ant

riuos „vedė” į kovą savo san 
jungitčius. Laikraščiai mena, 
•f C-J1

kad Lewis tokia dviveide po 
litika ir diplicmatija nelošęs.

IŠ VISUR.
Lenkai rengiasi vokiečius 

boikotuoti.
Už norą su prievarta paver

sti lenkus, esančius po Vokie
tijos valdžia į vokiečius, pir- 
miejie apskelbė vokiečiams 
boikotą. Taigi, nutarė nieko 
nepirkt pas vokiečius ir kuo- 
mažiausia turėti su jais susinę 
Šimų. Antra, tarp lenkų yni 
daroma agitacija, kad lenkai 
emigruojantį* Amerikon, ne 
važiuotų vokiečių linijomis, 
kur labai biaurų maistą dvo 
da ir apšeiua kaip su gyvuliais

Lenkai pataria savo tautie 
čiams važiuoti Antverpio, Ho 
liandijos ir Anglijos linijomis, 
kur ir maistas esąs geresnis ir 
apsiėjimas žmoniškesnis. Jei 
gu ne kuolu —tai rubliu, vi*- 
gi suduos vokiečiams per del-

pasiuntė d vien's sa vo seniams 
draugams po buteliuką chlo 
roformo, kai galėtų atšvęst 
savo sukaktuves 60 - metų nu- 
simariud mii.

Turk u, rerbliucijonieri u 
k onjresas.

Pab ligoje gruodžio mėnesio 
Paryžiuje atsibuvo t irkų re- 
voliucijonierių kongresas. Su
sivažiavimo tiksiąs buvo—sut
verti stiprią kovos orgaaiza 
ei ją. Didelę svarbą turi tas,
kad, ikšiolai „otomaniška vie
nybės ir pirinyeigos kuopa^’ 
prie kurios priguli ir sultano 
anūkas ir kuri tur< daug savo 
šalininkų terp inteligentijos- 
dalvvavo tame susirinkime ir 

«/

pasirašė po šiais nutarimais.
Į jų Į-rogramą įeina tris 

^varhiaud reikalavimai: 1) nu
vertimas nuo sosto sultano, 2) 
radi kai iška permaina valdyme 
ir 3) įsteigimas atstovaujančių 
organų. Kelias prie to (tak
tika)-: ginkluotas sukilimas,

au ir ji pradeda

menėje agitacija. Susivieniju
sios organizacijos kviečia ko
von visus luomus ir visas tau
tas Turkų valstybėje. Žingei
di], kad pirmą kartą susitaikė 
tarp savęs turkų ir armėnų 
rsvoliucijonieriai, nes ir jie 
pasirašė po tuo nutarimu.

Taigi matome, kad net Tur
kija per amžių-amžius šaitanų 
kankinama,
keltis iš ilgo amžiaus miego. 
Keliasi iš miego teip, kaip ki
nai ir Indijos, kaip kelia mai
stus liaudis Japonijoj, Por
tugalijoj, Vokietijoj ir kitur.

Japonijos nuostoliai per pas
kutinę karę.

Per 20 mėnes:ų karės žuvo 
47.152 žmonės ant karės lauko; 
11 tūkstančių sužeistų pasimi
rė, o 21.800 nuo visokių ligų 
mirė. Taigi niirė 80.379 žmo
nes, žuvo — 5.081. Lengvai su
žeistų buvo 153.673 žmonės, 
sunkiai sužeistų 16.456. Taigi 
iŠ viso 175.210 žmonių žuvo. 
Šaly liko 31 tūkstantis raišų

Išviso negalino ų dalyvau 
ti karėjė kartu su ligoniais 
buvo 457 tukst. žmonių. Toji

Springfield, Iii. Sausio 
26 buvo parengtas viešas lie
tuvių darbininkų susirinkimas 
•m prakalboms, dainom-* ir de 
klemacijoms. Užkvietėme kal
bėtojus ir iš Riverton o daini 
ninku chorą — Žmonių prisi
rinko pusėtinai — vyrų ir. mo
terų tarsi parodymui, jog visi 
darbininkai turime vienytis ir 
glaustis po mus apginančia so 
cijalizmo vėliava, kuri užtik
rina lygiai visiems ateitoje bu 
simą gerovę. Gal prisidėjo prie 
sutraukimo žmonių dar ir tas, 
kad buvo pagarsinta, jog bus 
is tol’, net iš Philadelpliijos 
atvykęs kalbėtojas —Jurgis 
Staponavičius. Daugumas ėjo 
su tiksiu išgirst naujo kalbė
tojau s žodžiu* ir ką nors nau
dingesnio patirti dėl savęs, ne- 
g i tas, lą vis g’rdi nuo vieti
nių, let dėl mums nežinomos 
priežasties, minėtas kalbėtojas 
apleido mųsų kolioniją nesu
laukęs sush-inkimo. Žinoma, 
tas draugas sulaužė savo pri 
žadus, nes buvo ketinęs laiky
ti kalbą ir liepė pagarsinti sa
ve į užkvietimo lapelius. Kada 
pirmsėdis paaiškino publikai, 
jog garsintas kalbėtojas jau 
nesiranda
daugelis sujudo 
savo neužganėdinimą. Bet vėl 
greit ii nurimo, sakydami: 
„prigavo”.

Dėlto prisėjo vietiniams kai 
bėti. Aiškino suprantamai 
d* r bildukų reikalus, ragi 
no visus imties už mokslo, 
skaityti darbimnkų gvildenan
čius raštus ir stengtis suprasti 
savo reikalus. Nurodė, kad 
vien tiktai susipratusiejie ir 
susivieniję tepasiliuosuos iš 
ekonomiškos ir politiškos ver 
guvės retėžių.— Tarpais kai 
bų mažos mergaitės ir bernai
čiai dėklėm a vo darbininkų ei 
les, q Rivertono ir vietinis dai 
nininkų chorai gražiai padai 
navo, kas susiriukus’ems labai 
patiko ir savo užsiganėdinimą 
išreiškė delnų plojimais, dai- 
noriams, kalbėtojams ir dėklė , 
matoriams. Publika buvo už 
ganėdiiita ir ku©geriausioje 
tvarkoj užsilaikė. Da prisirašė 
keli nauji sąnariai į vietinę 
LSS.. kuopą. Neapsiėjo be 
kurjezų. Pašoka vienas vertel
ga ir klausia publiką: „Kur 
mano balsas?” — jis ir gi tu 
ręs ką tęnai pasakyti. Pirmsė 
džiui leidus jam kalbėt, ir

e-ją didžiausi girtuokliai. Ma 
tunai „oratorius” buvo ir pat< 
gerokai įkaušęs, tai bekalbė 
d imas vis ėjo karštyn, pradė
jo rėkti trapsėti, kad jį Spring 
felde išdrįstą kas nors btiržu 
jum vadinti. Pirmsėdžiui pa
gailo žmogaus, ėmė raminti ir 
stabdyti. Kur čia tu austa b 
dysi • nuskriaustą biznierių! 
Visi matydami, kad nebus ro 
dos, pareikalavo uždaryti su 
sirinkimą, ir teip su triukšmu 
užsibaigė z susirinkimas, dėl 
vienos ypstos netikusio pasiel 
gimo. o

J. Klembauskas.

Chicago, Ill. Prasiplati 
nūs krikščionybei ir nykstant 
-tabnieldiškam tikėjimui Ry 
mo viešpatystėje, rymionųku
nigai, laike.ceremonijų, nega 
lėdavo pasižiūrėti viens ant 
kito neprasišypsoję, nes jie 
patįs nebetikėdavo į galybę 
savo dirvų. Mųsų kunigai 
teipgi gal jau šypsojasi viens 
aut kito pažvelgę; bet dar 
tvirtai pasiryžo kovoti su švie 
sa, su progresu. Gaila jiems 
aUiskirci su teip šiltomis vil
telėmis, gaila jiems paleisti 
valdžią nuo minių, protais ku
rių tiek amžių valdė. Laike

tuvių kunigai aisčiai pamatė

Springfielde, tai 
išreikšdami

vo krautuves. Ir viskas esą 
pas italus gerai. Kodėl gi pag
ilėtu vius esą neteip. Mat jis 
es*ąs vertelga, tai lietuviai jį 
vadiną net buržujum, už tai 
kad jis taręs krautuvę. Išsibė 
dojo, kiek nabagas nukentęs 
vargo, iki dasisiekęs pramo 
nės: keli metri atgal buvęs di 
džiausiu lietuvių budintojom 
tvėręs draugystes ir buvę vis. 
kas kuogeriausiai. Bet daba 
atsiradę tokių su dailioms iš 
kalboms, kurie paniekinę fau

nų (1 yena lygi 2.10 markių.).tą ir verčią lietuvius į išgimas.

ant prasčiokėlių. Neveltui jie 
šiukė: „vaikučiai! bėgkim 
nuo tų cicilikų, bėgkim nuo 
tų bedievių!”— Ir jie pasiryžo 
kovoti. Susiorganizavo. Įkūrė 
laikraščius; „Šaltinį”, „Nedėk 
Skaitymą” ir kitus tiems pa
našus. Platino ir kimšo per 
g vol tą žmonėms savo raštus. 
Keikė visus, jieškančiuš tei
sybės ir šviesos. — „Kurs pri
glaus po savo pastogės cicili

pav.) klebonas iš ambono pra 
džioj reakcijos,- — „lai bus 
prakeiktas tas namas, pralėk
ti tie žmonės, nebus išrišamos 
jų nuodėmės, o koja Dievo 
tarno nebįžengs po tos pasto
gės”. O

Amerikoj tokia pat kova 
kunigijos su progresu. Prive 
du čion vieną akyvą darbštų 
mą liet, kunigėlių Chiėagoje. 
Gal jau nevienam iš jųsų yra 
žinoma apie norą Chicagos 
tautiškų ir bažnytinių drau 
gysčių susirišt į vieną gslingą 
sąjungą. Šitos sąjungos tikslu 
busią: įkurti svetainę ir kitas 
tautiškas įstaigas.— Sujudo 
subruzdo mųsų kunigėliai.

Ant Bridgeport, šv. Jurgio 
parapijos salėj, sausio 26 susi 
rinko delegatai nuo 22 drau 
gysčių (Chicagoje vien tik- 
bažnytinių draugysčių yra 
apie 42) dėl galutino n isprent 
dimo apie rengiamą sąjungą 
Laikinis pirmsėdis, B. Butkus, 
pirm negu atidarė susirinki 
mą pasakė, kad turįs perduot 
kuu. ' Kraučiuno (šv. Jurgio 
bažn. klebono) žodžius. Pagal 
Kraučiuno, visi sąnariai biž 
nytinių draugysčių, esą kwl 
avinai; gązdina, kad juos tau 
tieČiai apgausią ir pinigu* 
atimsią; dėlto jis Imtinai veli 
na nesusidėti su tautiečiais, c 
pirmsėdžio prašo, kad deleg* 
tus išvaikytų iš salės. Pas 
<iaus buvo perskaitytas atsi 
laukimas į žm< nes. po kurin< 
pasirašę 7 kunigai.
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(senovės prieprociasi) prie

mo:
„January 5, 1908 m.
„Kadangi mums visiems yra 

žinoma iš pereitų laikų, jvgei 
niekad neišėjo ant labo kata
likystės arba, lieta vystės Susi
broliavimas katalikų arba ka-

gystėmis teip . vadinamam is 
tautiškomis, kurios nėra su ė- 
dytos ant katalikiškų pamatų. 
— Pasekmės tokio susibrvl a- • » 
vimo yra ardymas ramybė- ir 
tvarkos, iš ko iŠeifla biri ųs 
nuostoliai paprastai kalali- 
kaiųs ir visai tautai.

„Susivienijimo Lietuvių 
Amerikos' šita draugija ksip 
yra visiems žinoma,, susidėjo 
iš katalikų lietuviij ir lietuvių 
nepaisančių ant tikėjimo, ne
turėjo ramybės minėtas S’ si- 
vienijimas tol, kol nepasidali- 
no į du priešingu susivieniji
mu, kurio sudalinimas kaštavo 
tūkstančius dolerių ir nešina- - 
gumų visokių. Visokie maiš
tai bemaž kiekvienoje mųsų 
parapijoje iš ko kito lįla, jei 
ne iš priežasties į imaišimo , 
vairiai manančių tarp katali
kų? Kadangi mus katalikiškos 
draugystės ramiai gyvena ir 
dirba ant Dievo garbės ir tė- 
vynės labo, užtai męs, 1 eta- 
viški žemiau pasirašę klubo 
nai patariame ir perspėjame 
lietuviškas katalikiškas drau
gystes nevienyties ant jokių 
išlygų su draugystėmis, 1 u- 
rios uCĮiripažįsta katalikiškų 
priderysčių, t.y., kurių mieriai 
arba užduotįs visai nesutinka 
su mieriais katalikiškų drau
gysčių; męs patariam ir Š r- 
dingai velijame susivienyti vi
soms Chicagos ir ąpieįmkėa 
visoms lietuviškoms katalikiš
koms draugystėms, ką pada
rius galima but lengvinus ir 
ramiaus be sudų ir tąsimų į • 
steigt lietuvišką salę ir kitus 
naudingus užmanymus. Tuo
met niekas neardys mųsų dar
bo ir ramybės*

Kun. A. Petraitis
Alex Skripko, klebo- , 

Kryžiaus
N. J. Lukošius
E. Stepanaviče 
M. Kraučiunss 
C. Ambrazaitis
F. B. Serafinas”.—

H

n

H

J,

Išgirdę teip aštrų dekretą, 
nekurie delegatai persigando 
ir kalbėjo, kad kunigėliai galį 
bažnyčias uždarinėti, jeigu jų 
nepaklausys. Ant to jiems at
sakė jaunas vaikinas, sakyda
mas, kad kunigai sienų ne
griaus,- pasilikę be tffnonių.

rai paragavę gerovės savo dva
siškų tėvelių, nekurie delega
tai širdingai skundėsi snt jų. 
„Didžiausiai nelaimei. atiti
kus, kur kas yra matęs, kikl 
kunigas žmogų sušelpiu?”— 
kalbėjo jie. „Ir ko jie dar no
ri” sakė nekurie „ar atbuvi
me velykinę, ar mirštame, tr 
gemame - vis penime juos ir 
užmokame jiems didžiausnis 
mokesčius; o mųsų tėveliai 
neturtėliui pasimirus net į 
bažnyčią neįleidtia. Kur gi 
teisybė I Mat jau be jų dafei- 
dimo ir pasikalbėti nebegali
ma". Daug, buvo paMaų 
ik u nd ii. Ant galo
.virtai visi tihėtis, strsmwfcti

/-Ž
1

£

'■i



a

«

į5r-§ r &
«-

ir.

(' b icag iečiai.

Ir teip lai pu r amžius kovo j m-

i£
&■

j k šviesa su tamsiomis
• t

Hlb .

A tJ~l

mat \ sis urą naudingu, galima 
bus parengt ir tankiau, nes 

i LMDr stė duoda savo svetai- 
o bedarbėms 

usnnt, laiko žmonė-i turi; tai 
turėti! ateiti ir pasiklausyt. 
Mokslas stiprina la itas, o Dė
žinė — naikina jąs. 
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iuu ypatų, su pagulba k 
bus pastatyta ant su<-nos

Malūnininkas \

U

Pittsburg, Pa. Bas mus 
kaip ir visur, nu koks per lai

bu vilties, bu 
rauiioj nežino

diena visur matosi. Laike nuo 
laiko, tai vienur tai kitur gir- 

f

dėtis patžudystės, apsiplėšinė

V UBO.

la, nes nariai neturi kuom užsi /
mokėti, išvažinėj:!, arba tei|

ja kaip be galvų. Am. Liet 
Susiv. ši bertaini turės dau- v v

gu kada savo istorijoj, 
pats ir su

Ta 
a šelpiu ė

pradėjo turėt kaskart daugiau 
ligonių, nes darbo nesant, ir 
nesant iš ko pragyventi, žmo
gus nors suserga, tai vis gau- 
i a $5.00 ar 7.00 ant savaitės...

Vasario 2 d. LSS. 6-ta kp. 
tu tėjo prakalbas, L. M. Dr-tės 
svetainėje, paminėjimui rau 
donojo nedėldienio. Kalbėjo: 
Bagočius, Verbliugevičius irO 1 o

Kvederiutė ir pagalinus kal
bėjo drg. Vaivoda iš Roches-

svečias. Gražiai viskas atsibu-

nesusipratėlių narių LMDr t ės 
(žinoma, tokių, kurie niekados

Jistams svetainės.

svetainės g
O

negu prakalbos

ir Kruševano tarnai visur savo

Aukų surinkta: $7.00 pašei- 
pai nelaimingo re\ oliuuijonie- 
riaus Jomanto, apie kuri

šalpas Buržinskio ir Liaug 
mino šeimynų.

Vienintelė bėda

ir su prelekcijomis nebus karu 
užsiimi, išimant vieną ar du 
žmones. Pirma prelekcija atsi 
bus subatoj vakare, vasario 
(Febr.) 15 d. LMDr-stės sve

J odėj imas, Spėka.

Pittstono LSS. kuopos. Tos 
dvi kuopos sujungtoms pajė

sibuvo sausio 26 d. paminėji
mui ,,Kruvinojo Nedėldienio” 
arba baisiųjų Peterburgo sker
dynių 1905 m. Žmonių prisi
rinko pilna Amhiušio sv< tai

kas, iš Surautono; jis priminė, 
*aip šventikas Gapomu \iliu- 
gingai išvedė tūkstančius Bet-

dynių, ir nurodė, kad žmonės 
be kovos su valdžiomis nieko
negali laimėti. Nurodė moterų 
pareigas, kad reikia gerai au 
klėt kūdikius, idant jie pašto 
tų naudingais draugijai sąna
riai". Aut galo ragino rašytis i

se k retur i u s. J is n u ro d ė. 
męs dabar negerą vai 

džią turime ir kokios žmonėms 
įeikėtų. Aiškino, kad tarp re 
publikouų ir demokratų par
tijų nėra jokio skirtumo — 
abidvi turi ant darbininku

T

Buvo užduota p.o

į kariumenę ■ Kalbėtojas isro 
dė<kad jokiu budri negali ne
tampa budeliu savo luomui.— 
Kalbos žmonėms labai patiko

rios pakol kas, da niekur ne

kuopa, sausio

Nurodė iš kur paeina dabar 
tinės bedarbės, — tai iš tm 
kad perdaug yra priilirbta vi 
šokių, žmonėms reikalingų 
daiktų; publikai nebenori 
dirbt daugiau ir atleidžia žmo
nes nuo darbo. Tuointarpu 
žmonės, neturėdami darbo, ne 
tur.i kuom ir tu daiktu iš- * V V

rėš yra nereikalingos; jos tik 
žmones žudo ir kankina. Ka

 

rių reikalingumą randa tik 

 

kapitalistai ir jų šalininkai, 

 

kurie steigiasi užkariaut sve
timus kraštus, ir tęnai išvežt 
savo išdirbtus turtus. Ragino 
prie mokslo, apsišvietimo ir

lietuvių darbininkų organiza
ciją — LSS. Kalba visiems 
patiko. Buvo užkviesta duoti 
iš publikos klausimus, kuriuos

deklemuota: P. IStrazdauekas 
nę”, M. Mes 
tmorim spaustikauckiutė ,, 

prastųjų".— Išparduota sve
tainėje literatūros už $*2 
Rinkta da ir atiku, v 
rinko nežinau.

2.50.
su

nė tvarkus pačioje Draugijoj: 
kiekvienas, ypač valdybos ir 
C. Liet, komiteto narys, mano

( ipėlIH valsčius. (Bane 
vėžio pav.). ir sodžiuje reakci
ja padarė dideles atmainas.

rėš kada trukti pusiau ir da-

viskas, o ypač tas valdžios ir

visai sumažėjo. Kompanijos 
pasinaudodamos iš krizių, ma 
žiną moki stis, vienus atstato 
k tus į riima. Darbininkai 
sjuikuo’a, bet jų vietas užimi

strc k

o pri
:>o, viu

buvo nuėjęs skebsauti.

negryžo. Mat streikiuriai už

tuos

bai persigandę

siu m prileido artyn.

T.M1) ja turi savo turtą 
Netariant atsakančios kousti

ties, kokia D-jos narių dali? 
turi but už patvirtinimą nuta 
rimų, kad jru butų tiu.-ųs — 
D-j< s turtas, patrkus D-job

Mūkimui ypatoms, su pritari 
i gdi pasisa 
p dov? Uodam 

d ra t gijai ai bi 
ir d *bar mano

padnyti Į>. E. Bagočius...

j

nešimą, kad 'i'? 
iuos-r butu sus;
sąiisrių -esivažiavimas. Atli
kimui susivažiavimo su mažės 
nėmis šbmlmms, mųsų kuo

nuo sugriuvę 
putam? Na,

ė, o gat- 
pelenus 
u gus Lfu-

primuštas. I ž tai areštavo Iri.- 
VĮiatas: 2 vyru ir vieną mtrgi 
ną. Kalba, kad jie busę pas 
merkti trejiems metams kalė 

v

limo. Jau tris savaitės, kaili

terburgo skeidynių paminėji 
mui, sausio 22 d. vietinė soc

prakalbas.

salė. Kalbėjo: P. Milčiukas ir 
A. Krajauukas; aiškino caro 
valdžios nedorumą, kurs iš 
šaukė Rusijoje revoliuciją, iš 
žudė nesuskaitomą daugybę 
žmonių. N'urodė, kkd darbi
ninkams reikia šviesties ir or 
ganizuotis. Ragino prisidėt

vus truputi ir mųsų atgaiei 
viams kunigams, iškilo trinks 
mas: atsirado du vietinio kle 
bonėlio tarnai ir ėmė nertis iš 
kailio, rėkt, trukdyt kalbėto

J u misi- v

bir»e salėti tiesiai iš smukliu
*■ y

Kalbėtojų gana daug, vieni rė 
kė sUstuję pasieniais kiti ėjo 
ant Įiagrindų. Ačiū tokios ku
niginės publikos daugumui, 
r> rak ai bos užsibaigė vLai ne

, iš kurių ap

riuos ir pasiuntėm RRK. iš

riame LSDP.
Paji ni etinė.

Tev. Myl. Dr-tes reikaluose.
New Haven, ( onn. Vie 

tinė TM D-jos kuopa savo 
mėnesiniame posėdyje, svars 
ty d a m a TM»>. reik ai u s ir j c s 
mieries, rado reikalingu dar

CJ

nuomoniavimų apie reikalin 
gumą šioje Draugijoje refor-

rengta Draugijai atsakanti 
konstitucija ir lab'au išplėto
ti jos sekiniai ir uždaviniai, 
labiau jie pritaikinti mokslo 
draugijai.— Neesant atsakau-

kuriame b«

pi i<- TM D-jos 
įsiv. seimui, da

lariai, tame pačiame m:u-t<

sutvarkyti TMD. reikalus; tik

turėtų pribūti TMD. valdyb: 
ir (’. L. Komitetas.— Tai pil

tU i Sv

ta jeika 
> as i s te u g 
Kudirkoj

>rie to d-ii'bo parinkimu au 
ui išleidimui musu garbau

ti iš TMD. kuopų rajoną, ge 
resuei agitacijai ir geresniam 
apsvarstymui TMD. reikalų.

Iš Lietuvos
>tia$. >ausi o

rogai pa

Sausio 5 dieną 1908 m.

bute

— Buvus’s ,, 
ninko” ledaktorius P. Gaide 
lioois patrauktas teisman už

Ūki

tilpusi viename 1907 m.,,Liet. 
l;kin.” Bumeliu. -

Lygumai. Mažas mųsų

atlieka kelis darbus ant sykio.

cenzoriaus, teismo ir antstolio 
vietą: pats konfiskuoja ,,nege
rus’’ laikraščius. Neseniai kon

N N 25 ir 
vieną nu-i .1 ,, «.

merį.

— li< mokyklos. Tuiime 
mokytoją lietuvį, Ūsą. Pasi
girti negalime; apsėjimas su 
vaikais nekoks. Berods jisai 
serga, galima daugiais atleisti,

kus bučiuot ranką. Ragina 
prie to tai cukerkomis tai 
baustnėmTs^

viais. Įrankiai paprasti: kvie
čiama talkon klebonas, kaltais 
policija. Jaučiasi dabar rams

vaizdelis klerikalinės 
\ irsta musu

miesto mokykla, paruošianti 
įvairius vakčių raštiumkus n 
mokytojus. Ta ^eiairlobi kle-

šilčių. Tutp gi abeluni visoje 
Lietuvoj ši u m et šaltis buvo 
spustelėjęs net li<ri 25 lains-

ilsiems Lietuvos žmonėms

vienok jau šaltis atsileido ir 
dabar visai minkšti orai, kai

is

vaikas būtinai turi turėti sav» 
kunigą — globėją, kožną mo-

sa jiems rupi, kur vaikas gv 
vena, ką skaito ir 1.1. Vai
<ams pasiskaityti duuda vien i
.Šaltini"; seniau davinėdavi

Šiais metais Vilniuje n(ra 
nė pusės to žmonių pakilumu, 
kas būdavo anais metais, tuo 
po spaudus leidimo. Dauguma 
•o laiko kmštu žmonių visur v v

kurie veikia,
r ,, v
•ios a iiiais metais. (Jonai nuo senu v

m-t labai buvo sus: rupinę. sitaiso iš kukio penketo žmu

’Ulių kleM| tiesa.-; ir išgavo 
Buome! stačiai jau eis vaikai 

semi u arijui i. T< ne.-iru pina
„Viltis 1 apie savo dalį: bt n 
dromis su „Šalt.'’ ir „Vieny 
bės” jėgomis ji užaugįs kartę 
„dygliais uea pa u g u s i ą ”.

Dabar da tebekerš'ia pelu U 1
Pšeidzieckio* tarnai už laisvės
{ienas. Gis’minkąs Mikėmu

vamzdžių ir 
suimta.

1907 m. pada 
lo burudiiusiL •/ » 
aud\klių ir j:

raukais laiskoj... ,,i aiva 
iavęs iš Amerikos viską ra 

Jau kiteip, negu buvo trej- 
metai atgal. Didelės perinai 
uos. Ekonomiškas šalies stovi- 
—apverktina-’, vienos bėdos ii

bei apsilv i<llm::s. Triobi s, k.-d] 
budos kokios išrodo. Taių 
'menių nusiinininris, dva>iš- 
<as išsitvarkimas ir koks tai 
lignostas lūkestis, ko tai ioži 
uomo, nesuprantamo, — bai
lumas visur viešpatauja. Teip 
žmonės laukia ir iš tos prie 
žasties nieko neveikia. Abel 
nai imant, Lietuva daro pu 
siau apmirusios šalies įspūdį. 
Vien tiktai dar smarkiau dar
buojasi ir su didesne gyvybe 
kruta valdžios mašinerija — 
policija. Ji tokia dabar žingei-

tik nepasisuksi, kur tik Be
žengsi, būtinai tu ją susitiksi,

kįs, apie viską su dideliu žin
geidumu k nemaloniausia iš O
klausinės; paklaus ar turi 
pašpoitą, iš kur eini ar va
žiuoji, kuo užsiėmi, kur ke 
liauji; nepatingės pažiūrėti į 
tavo valizą, o kaip kada ir į 
kišenes, idant sąžiniškai atlikt 
savo pareigas. Bet toks daly 
kųstovis, aiškiai matomi, yra 
tiktai tuolaikinis; aišku, ai p 
diena, kad toks įtempimas tu

i

lt

popiet os

dodtmi; žinoma, ir

Pureitais 1904, 0 ir 07 
ir „lietu-

viški karaliai5, tarp 
vienas apsirėdydavo ,,

kriviu-Krivaitis nešdavo kri- v
vule ir nasakndavo rrriaudžias

judindavo, kad tie ligi ašarų 
pravirkdavo. Šiemet lietuvis-

kuopelės žmonės išsiskirstė.
Vilniuje išeinąs laikraštis 

.Jbynedielnik1’ pasibiaui ėda
mas šiaip rašo: Karaliai va
kar trankėsi daugiau po alines 
ir karčemas, apie juos suki si 
švenčiančių žmonių ir apdris-

įsu magi
Joję „Garbe tau. Dieve už- 
tiaukdavo... „Mano mie
liausia” arb 
draugai” ir 

įdomus ..
jųapeigcs”.

Kad tam persitikrinti, tyčia

•n

dairyti; ištiktųjų pamačiau 
,.karalius” vo* tik ant kojų 
pastovinčius ir po lenkiškų 
kalėdų giesmių, visokius tarp 
sivęs žodžius vartojančius. Vi-

kus i ž kalėdų giesmes kiek 
pin’gų paUidokauti. Ar-gi 
tai g*-ras paprotys?...

rokratų cariškai valdžiai, ir 
Lietuvos žmonėms Ruošiau at
sikvėpus, kuonb visi žmonės, 
ypač truputi susipratusiejt, 
galvatrūkčiais' met&i jieškoti

tant, tik džiaugsmas ima, kati 
tai š=a, tai Čia steigia mokyk
las, rūpinasi ypač jautu ome- 
nės apšvietimu. Puikus daik
tas. Teip ir reikia! Bet arčiau 
tų žmonių balsų prisiklausius, 
tenka išgirsit nesus’praiuaiųjų

/

t



ernas

an
1\. Stikleli

tamista

vai

patėmijau aš, — kad atsizvelgt at 
[žiūrėt prieky n. Tos patarlės vertę, 
dabar labiau branginu, negu kada nor

Į®: JI 
'.įiį$į&įši

ba dar 
. jėytrsru bud u 
pririša prie me-

artoja-
ii yra, buvo pavelyta 
kokią nors prasi kai- 
a „nulinčiuot”. Vie

Dr. A. K. But 
'siena'’.

-Dr.A.K.Rut 
iena".
-I. Ugaudas-

savo at>i-
smas pe-

Vienui
netiese tą,

Vienur 
s slapčiai

tankiausiai nebe 
kaltininko iš 

bet tiesios žmogų už O O
Ir tas jau prasi pla
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Brisiunčiu tamistai pagarsi 
nimą „Aušros” dr-stės 1 kp. 
parengtų prelekcijų po Naujų 
Metų. Malonėkite pagarsinti

%* New Y 
darė duris g 
ateivių prieglaudos 
„Dom Sw. Jozefą”, 
rašo

Todėiei. kad dabar nėra darbininku klau 
atsakė mano šeimyninkas, — ir da-gi neat 
prižasties jo atsiradimui, tai. manding, at

Draugij: 
ji negalėtu duot 
visiškai prastos 

Įminti mislį 
Atspėjimą

jose. Todėl Eui 
ši n ėdami kas nor 
rikos papurčius 
mus liovėsi 
pabaudimais

Aušros” Draugystės pre- 
atsibus nuo 12 sausio 

’08 (kas an 
šventadienį 

mėn.) Erei beit Turner mažojoj 
svetainėj, 3417 So. Halsted 
str., Chicago, III. Pradžia pre
lekcijų 3:30 vai.- po pietų. 
Įženga 10 c. ypatai.

Sutrauka prelekcijų:
12 sausio laikys K. Kaspu 

tis ant tėroos „Japonija ir ja 
poniečiai.

26 sausio 
„Ateities moteris”.

9 vasario—J. Laukis — ., 
I^ris ir jos vieta žmonijoje

jog nuo 
u vien v tose

q •> •> 7

yer
Kam gyvenimai 

gyvenimas aklo? Gy

didžius neužsiganėdinimus. 
Sako: „Kur męs gausim pie
menų, kad visi vaikai moky
sis!” arba: „Kur męs gausim 
darbininkų ir bernų, kada vi 
si bus mokyti 
kiemą nesusipratėliams 
tik gyvas turi aiškinti 
„piemuo, darbininkas i 
nas”, daug naudingesni 
mokytas, negu žioplas..

lekcijos 
iki 26 balandžio.
trą ir ketvirtą

erke valdžia pri 
argingojo lenki

namo — 
Apie ta 

lenkų laikraštis „Straž’ 
b ir sako, kad prieglaud: 

uždarė už nešvarius tos įstai 
gos globėjų darbus. Darbai, 
matyt, pusėtinai buvo nešva
rų®, kad valdžia griebėsi u? 
namo neatsižvelgdama nė an 
vyskupo, su kuriuom vis ge 
ruoju gyvena ir po kurio glob
ta prieglauda randasi.

%* Apsilankius šioms die 
uoms Brooklyne Indijų revo- 
liucijonieriui, Dr. Krišna, vie 
tinis re vol. šelpimo komitetai 
parengė vasario 4d. prakalbas 
Tai atsibuvo Tautiško Nam< 
svetainėje. P. Krišna ilgoje 
prakalboje nurodė, kaip 29C 
milijonų indusų velka sunkų 
Anglijos jungą. Dabar tęna 
rengiama revoliucija, grečiuBj 
eina ir minių apšvietimo dar] 
bas. Turi indusai savo tau 
tišką kongresą, dvi galinga* 
partijas 
indų nacijonal-socijaiistų. Pa 
skuti nė sutraukė į savę visą 
šalies inteligenciją. Indijon

(Užbaiga ant 6 to psl). ’

— Pirm negu aš apsiprasi u su tuoni jausmu,— 
atsakiau aš, — man norėtųsi ką-nors daugiau išgirsti 
apie Bostoną, kur aš vėl sugrįžau. Kuomet męs bu 
vome ant viršaus namo, tamista kalbėjai man, kai 
norints nuo laiko mano užmigimo praslinko tik išvis* 
viens šimtmetis, bet jis atsižymėjo dėl žmonijos dau.< 
lidesnėmis atmainomis, negu busiantis amžiai. Ma 
rydamas prieš save miestą, aš pilnai į tą Įtikėjau; bei 
man labai žingeidu žinoti, kame gi yra tos minėto 
permainos. Kad nors nuo ko pradėti, todėl kad tai— 
ialykas, be abejonės platus, pasakykit, kaip jus išri 
50te darbininku klausimą, jeigu tik tas jums pasisekė 
KIX šimtmetv tai buvo sfinkso užduotis, ir tuomet •J

■tuomet aš išnykau nuo žemės, tas sfinksas grumoj< 
praryt visą draugiją. — todėl kad neatsirado užgam 
padaryto atsakymo ant tos užduoties. Žinoma, ver 
,ėtų pramiegot visą šimtmetį, kad dažinot teisingą t< 
dausimo išrišimą, jeigu jums ištiesų pasisekė jį su

ie i\me- 
Liuciaus teis- 

adint paprastais 
bet sakydavo, 

kad tai yra įsigyvenęs nerašy
tas įstatymas, reikalaujantis 
„akies už akį. dančio už dantį”.

Nuo pat pradžios 
radinio Liuciaus te 
rėjo visokias fazas. 
jį pripažindavo už 
kitur už reikalingą 
valstybės teismai pat 
įkvėpdavo žmonėms mislį sa
vo nusidėjėlius Bučiuot, kitur 
I i nei notoj us persekiodavo.! 
riai buvo linčiavimas supran
tama.®, todėl nevienodai buvo 
prie to paprečiodr atsinešama. 
Teip, net garsingas ir mokįtas 
žodyno su statytojas Webster, 
metuose 1876 įdėjo žodynan 
Liuciaus teismo išaiškinimą, 
kad tai esąs paprastas išperi
mas kam kailio. Tuom tarpu 
jau iki jo laikų Linčiaus teis- 
nms buvo išmušęs, jškorę®, iš- 
smaut’ęs ir kitokiais baisiais ,' r-. -
budais išnovijęs nesuskaitomą 
daugybę žmonių! Argi Web
ster to nežinojo? /

Paskutiniame krtvirdaly 
XIX šimtmečio Linčiaus teis 
mas tapė pi ipažintas netiesotu.

23 vasario 
kauskas,—,.]

8 ir 22 kovo 
kauskas,—„lly

12 balandžio 
„Tikėjimų isterija”.

26 balandžio—J. Š 
„Lietuvos mytholiogij

Žmogus be mokslo yra kaip) 
rašėjas be rašalo, kaipi karei
vis be ginklų, kaip laukas be 
lytaus, kaip vežimas be ratų! 
Mokslas, apšvietimas pakelia 
žmogų, išliuosuoja jį iš kalė
jimo, parodo jam plačią pa 
sąulę. Besididioant žmogaus 
apšvietimui didinasi kartu ii 
jo svietas 
gus pririštas prie mažos srities 
surakintas; apšviestas gi—lai 
svas. Neapšviestas, priverstas 
maldauti apšviestojo, priver 
stas prašyti 
gas, ; 
vergo 
vulys tokis žmogus ir nieką 
daugiau, nes žino vien valgyt 
dirbt ir klausyti!

Lankymaisi ant prelekcijų 
suteikia žmogui apšvietimą 
nes ant prelekcijų aiškinąs 
įvairios mokslo šakos. Prisi v 
klausymas gerų prelekcijų su 
teikia žmogui daugiau apšvie 
tirno negu skaitymas knygų 
Užtai laukykitėsi kuoskaitlin 
giausiai ant visų ,.Aušros’ 
d r tės prelekcijiį, iŠ ko turė 
site nemažą naudą, o kartu pa 
šelpsite skurdą kenčiančią be 
simokinanč’ą jaunuomenę.

Pereiti metai parodė aiškiai 
kad Chiuagos visuomenė su 
prato vertę „Aušros” dr-stė? 
rengiamų prelekcijų; Maty 
darni tą rengėjai nusprend* 
parengti visą eilę prelekciji 
1908 metuose. Parankumu 
besilankančios publikos paren 
gė visas prelekcijas vienoj* 
vietoje, kas antrą ir ketvirti 
šventadienį mėnesio, 3:30 va] 
po pietų. Prelekcijų temo 
interesingos kiekvienam, ūžta 
rengėjai mano, kad ant siti 
prelekcijų Clncagos visuome 
nė skaitlingiau lankysis ir to 
kiu bud u sušelps „Aušrą” i)

Tačiaus tai buvo tik ant po 
piervs. Jš teisybės, tai linčia 
vimai liepa retėjo, bet kaip ku 
riuose metuose net daugiau 
buvo žmonių nužudoma. Laik 
rastis 
rinko 
skaitąs 
1882

ityčioj iraus, keiksmus, bet stovėjo po jų šmtąęiais 
tipriai, nejudornai. Jo akįs žiurėjo į rotą, blokštie
ms retkarčiais drebėjo. Žmonės ūžė, juos erzxnoWs 
aniumas. perdaug nežmoniškas ir tokibj valandoj 
tetinkamas. Jame buvo matyt aiški panieka-tiesią 
įmonėms, baudei.

— Tas duos komandą! A
— Mėsininkas... A’į.
— Jis be komandos gatavas kapot... y
— Matai, kad ištraukė silkę...
— Ei, ponuli! Ar jau gatavas žudyt?...
Augo drąsus prisikabinėjimai, jautėsi minių nar- 

;avimas; riksmai skambėjo garsiaus. pasityčiojimai 
jo aštryn. . <■

Feldfebelis pažiurėjo į oficierių, sudrebėjo, pa
balo ir teipgi išsitraukė kardą. - - b

Staiga pabgirdo išgąstingas graudus ragelio bai
das. Žmonės sužiuro į gpruistą — jis teip ypatingai 
sputė žandus ir išvertė akisi, ragelis drebėjo jo ran
čose ir rėkė perilgai. Žmonės užstelbė tą įkyrų vie- 
lodą balsą, garsum švilpimu, klyksmu, staugimų, 
ceiksmais. vaitojimais, balsais išgąsčio ir pasidrąsi- 
limo sutikti mirtį, nesant galima jos išvengti.
)ėgti nebuvo kur. Keletas tamsiu figūrų puolė aM 

Lemus ir prisiglaudė prie jos. kiti pridengė rankomis 
Leidus, o žmogus su didele barzda praskleidė žiponą 
i r stovėjo pirma visų, žiūrėdamas į kareivius mėlyio- 
I uis akimis. Ir kalbėjo vis, kalbėjo jiems ką tėkį 
I lebegirdžiamą, skęstantį riksmo chaose. \' " S" 
I Kareiviai mostelėjo šautuvais, pridėjo juos prie 
Lando ir visi apmirė atkišę durtuvus link minioMAl 
I Matyt buvo jog durtuvu linija kabojo ore-nėra- 
I niai, nelygiai — vieni perdaug pakėlė augštai, kiti 
i lulinko žemyn, tik nedaugelis žiurėjo tiesiog į žmo- 
I lių krutinės ir visi jie drebėjo, rodėsi lankstėsi,
I Atsiliepė kasžin kieno balsas, su pasibiaarėjimū 
[ir baugumu:
Į — Ką jus darote' žmogžudžiai!
Į Durtuvai nelygiai sudrebėjo, išgąstingi pasipylė 
I tuviai, žmonės pasidavė atgal, atmušti garso, ktdkų, 
puolimu negyvėlių ir sužeistųjų. K ai kurie tylomis 
iioko per sodo tvorą. v <-
I Pasipylė vėla šūviai... Ir vėl.
j Vaikas kulkos pagautas ant tvoros, staiga persi- 
Lvėrė ir pakibo ant jos augštyn kojomis. Augštą, 
liaiba moteriškė su puikiais plaukais tyliai suvaitojo 
|;r nupuolė greta jo.
f — Prakeikti!... — suriko kas.
■ 't.

f Pasidarė ruimingiaus ir tyliaus. Lžpakaliniąi
pėgo į gatves, į kiemus, minia sunkiai traukėsi atgal, 
pasiduodama nematomam stūmimui. Tarp jos ir ka
reivių pasidarė keletas sieksnių žemės, apdengto* 
punais. Vieni iš jų pakilę bėgo prie 
I<ilo su didele sunkenybe, palikdami pė 
[lėmęs, jie svyruodami 
[jas bėgo paskui juos. 
Ijiino ir augštienelki ir 
Išsitiesė ypatingam įtempime ku 
liyg dar bandančio i 
J Kvepėjo krauj 
burių kvėpavimą vakare po karštai dienai, bet 
puvo nesveikas, svaigino ir budino biaurų troškumą; 
jeigu jį uostyti ilgai ir daug — jis biauriai tvirkini 
nuovoką, teip lygiai, kaip datiria mėsininkai, karei* 
viai ir kiti žudymo amatininkai.

i Minia traukėsi atgal vaitodama; keikimai, piktš* 
žodžiavimai ir skausmo balsai liejosi su švilpimu 
stenėjimu ir verksmu; kareiviai stovėjo tvirtaiTf'’ 
buvo teip lygiai nepajudinami kaip numirėliai, * 3įį. 
veidai pasidarė pilki, lupos susičiaupė, rodos, viii? 
tie žmonės norėjo teipgi rėkt ir švilpt, bet neišdrįs

iuno, — atsake mano seiray 
drauda prižasties jo atsiradimu 
Irusiai galiu pasakyt, kad męs jį išnšome 
r ištiesų verta butų pražūties, jeigu 
itsakymą ant užduoties, išrikrųjų 
Tiesą pasakius, draugijai ir nereikėjo s 
Ii, galima pasakyt, išsirišo pati per save

pašnekėsiu!.., y
Veidas jo buvo riebus, raudonas, akis apvalios, 

šviesios, bet nežibančios. Jis ėjo net>iskubindainAs, 
tipriai mušdamas kojomis į žemę; bet jam atėjus* 

laikas praėjo bėgt greičiaus, rodos kiekviena se
kunda skubinosi pranykti, bijodama prisipildyt kas
im ko bjauraus, paniekinančio. Užpakaly jo rodosi 
juvo pertiesta nematoma linija, kuri lygino kareivių 
3ilę, jie trąukė pilvus, tempė krutinės, žįuręjoų 
>atų galus. Kaikurie iš jų rodė akimis į ofieierių^ę 
eraipė piktai veidą. Sustojęs gale oficierius suriko:

i— SmirtioJ
Kareiviai pasiūbavo ir apmirė.
— Liepiu skirstytis! — tarė oficierius į mimą ir 

štraukė karda iš makštu. - . M-
- - Išsiskirstyt nebuvo visai galima, —minia 

irstai užliejo visą plečiu, o iš gatvių vis .ėjo ir ėjo 
įauji būriai. ‘

Žinojau, kad šiąnakt aš neužmigsiu, ir aš esu persi 
tikrinęs, kad niekas manęs neapkaltįs bailume, jeigi 
aš atvirai pasakysiu, kad bijojau gulėti be miego i 
galvot. Kuomet, atsakydamas ant klausimo mani 
šeimyninko, aš jam pasakiau tą visiką atvirai, jis mju 
atsakė, kad butų keista, jei aš nejausčiau tam pana 
šaus. Kasi ink nemigos, tai man nėra ko bijotis 
kuomet aš užsimanysiu miego, jis--man duos tokii 
vaistu, kurie būtinai turės mane užmigdyt. Ateinant 
rytą aš, be abejonės, pabusiu su tokiu jausmu. ka« 
tartum aš visą amžį buvau naujosios pasaulės pilie

lyra, kaip.tik tas pilnai apsireiškė.
I — Aš galiu tik pasakyt, — atsakiau aš, — kac 
Kuom laik, kuomet aš užmigau, dar niekas netėmiji 
[tokios sriovės.
j — Pamenu
11887 m.f
I — Teip, 30 gegužės 1887 m.
J Mano šeimyninkas trumpą laiką žiurėjo į mani 
iižsimąstęs ir paskui tarė: „Ir tamista sakai, kad tuo 
[net dar nevisi suprato prie kokios rūšies krizisO arti 
liasi draugija? Be abejonės, aš pilnai tikiu tamisto 
|:odžiams. Tam tikras tų laikų žmonių aklumas, prie 
lipiko ženklų, visų dabar likosi pripažintu faktu, ’kur 
llabar išaiškina dauguma mųsų istorikų. Daug atsira 
Istoriškų apsireiškimų, kurie mums butų mažiau su 
lirantami. negu tas. kad jus, turėdami prieš akis visu.1 
Lenkins busenčio perversmo, nesupratote to, kuome 
[labar mums tie patįs ženklai teip aiškus ir neužgin 
pijami. Man butų labai žingeidu. tamista Vest 
[mo tamistos tikresnį perstatimą apie pažiūras 
kūrėjai tamista ir žmonės jums panašios 
[įpie stovį ir siekius d rang
[ urėjote gi jus suprasti nors tą, kad visur prasiplatini 
bramonijos Ir soči jai iškos betvarkės, kurių pamati 
puvo visų luomų nepasikakinimas viešpataujanČu 
Draugijoj nelygybe ir visuotinu žmonijos skurdu, yh 
[ženklu kokiu tai svarbiu atmainų.”

— Žinoma, męs supratome tą, — atsakiau aš.— 
pfęs jautėme, kad visuomeniškas laivas pametė save 
htyrą, ir jam gręsia pavojus bangų žaislu tapti. Km 
pavarys jį vėjas — nieks negalėjo pasakyti, bet visi 
bijojosi povandeninių akmenų.

— Vis gi,— atsakė mano šeimyninkas, — sriovu 
buvo visiškai aiški, — tik reikėjo truputį triūso pri 
kižiurėt į ją, ir nešė ji ne ant povandeninių akmenų, 
bet gilesnės, vagos link.

— Pas mus buvo labai populiariška patarlė, — 
d geriau, negr 
be abejonės, a?

? pirmiau. Tik 
užmigau, bu ve 

koks padėjimas, kad aš nebūčiau nusistebėjęs, pama
tęs šiandien nuo namo viršaus — vieton šito puikaiu 
miesto, krūvą pelėsių ir kerpėms apaugusių griuvė 
siu. I

Gydytojas Lit klausė manęs atydžiai ir linkte
lėjo galva, kuomet aš pabaigiau.

b-' I

Tobans bus

Nevienas iš mųsų girdime 
šnekant ir skaitome laikraš
čiuose, kad ten ir ten, tą ir tą 
uusidėjėiį užpuolė žmonės ir 
„uulinčiavo”. Užmušimas, pa 
^orixnas, sušaudimas—vadinas 
nulinčiuot. Linčiaus teismai 
ypatingai Amerikoje pagar
sėję. Kuomet ir kaip jie atsi
rado, noriu š’ame straipsny 
paaiškint.

Tų „liaudies teismų” išradė
ju buvo tūlas Karolius Lynch 
(ištark: Liuč) iš Lynchburgo, 
vėliausia vieta pavadinta Vir
ginijos valstija. Šitas Liucius 
buvo tuomet garsum europie
čių ateivių politikierium. Me
tuose 1776 jis sutvėrė slaptą 
teismą arkliavagiams. Suėmus 
tokį nusidėjėlį, pirmiaus nak
ties laiku susirinkę aplinki 
niai žmonės jį baisiai primuš 
davo, paskui jį išvydavo iš to 
krašto. Tai buvo Linčiaus tei
smas.

Užsibaigus sukilimams prieš 
Angliją, Virginijos piliečiai 
susirinko, ir metuose 1782 su
taisydami sau į&tatymus, jie 
prigražiu o Linčiaus teismą už 
tiesotą. Ir jau nuo to laiko jis 
buvo viešai ir atvirai 
ma®. Ta 
žmonėms 
tusią y pa t 
nok tuomet Linčiaus teismas 
įgavo daug 
įtūžę gaujo 
pasikakindavo 
plakimu, 
mušdavo

žemes 
žmonių, kiti 
savim kraujo 

teipgi ėjo kasžin kur ir kratb 
Daug žmonių gulėjo be jndė- 
kniupšti ir ant šono, bet riši 

apimto mirties ir 
jos rankų išsiliuosuotk.. šy 
tas kvapas priminė šiltą, sarti

,Chicago Tribune 
paviršutines tik 

ir surado, jotr 
ki 1903 

ose nubučiuota
Tas atsitiko progreso 

ir civilizacijos pražydėjime!
Daug buvo jau apie tai ra

šyta ir pa kelta protestai prieš 
tokias barbariškų laikų lieka
nas. Amerikos blaivesnė spau
da pirmiamia pakėlė balsą 
prieš Jinčiavimus metuose 
1891, kada Naujame Orleane 
gauja ant syk 11 ką italų pa
korė. Ir nuo to Įtiko skaito
me rimtesniuose laikraščiuose 
ilgus ir nuoseklius" išvedžioji 
mus, kai nuožmus žmonių 
kankinimai turėtų but radika- 
liškai išnaikinti. Vienok vis 
kas veltui. Nė valdžia nejsten- v 
gia Linčiaus teismų sulaikyt, 
nė visuomenė prieš juos aštriai 
neišeina. Kas blogiau, tai kad 
dar didelė daugybė Amerikos 
laikraščiu netik linčiavimus v
užtaria, bet net kurkto tamsias 
gaujas prie jų!..

Šiandien, liesa, linčiavimai 
atkreipti prieš negrus. Jeigu 
negras išprievartuoja baltą 
moteriškę arba tik užpuola ant 
jos, jei negras pavagia arklį, 
ar ką kitą, jei jis padega na 
mus, tai gauja jį užmuša, su
šaudo, nuskandina 
labiau madan 
nukankina — : 
džio, sukrauia 
ir gyvą iškepina 
baltas žmogus tokias pat ir dar 
bai sės n 
tai jį paduoda valstybės teis
mui, kurs arba nuteisina, arba 
ant laiko kalėiiman ideda.

Todėl šiandien Linčiaus tei
smas pavirto įrankiu juodosios 
rasos peisekiojimo. Bet ar jis 
atsako tikrajai demokratijai ? 
Ar juodi ir balti nėra vienodi 
žmonės? Ar negrai negali 
laukti apgynimo ir teismo nuo 
valstybės, kurios piliečiais ir 
jie esti? Ant galo, argi nelai
kęs visai tuos barbariškus 
Linčiaus teismus panaikint, ir 
duot valstybei galybę užtri- 
jumfuot ant tamsiosios gaujos 
jausmų?



10c

visos

■eUn augaišGg dienraščio prieiunttme, 
j ateiranda daugybė darbo l«z prieitas

jeigu ir norėtų. Be to. išmin 
tingas imogds, nore ir socija 
listas nė riesikėsįs pakreipi 
AtS. reik ai u, kurie, savo įsta 
tymuose politikos visai nekliu

50 kap<
1 rnb.

Pamoki-
apysaKa

kilosiąs tik vieną peną mėne
Įdui
Bank, West End, /Bellshill 
Scotland.

busimų viršininkų kandida

reikalauja tick mažai, o duodi 
tiek daug;* kad męs negalinu 
suprasti, kaip jie gali nema 
ryti/kokią naudą jie turi bu 
darni ‘unijos sąnariais ir pada

rii lietuviška mnziki. sTažiausias i iv 
tuviŠkus šokins. Prasidės 7 valandą

gvveno 
-ttvažiavo i j\ V
Maspethą, o 
Brooklyne ir 
gė 220 dol. 
metu senas, 
kai juodi, be ūsų, 
auksini danti. 
duos

Temylite!
Užlaikau gtrą alų, dektinę, ir ciga
rus ir visus kitus gerus gėrymus, su
teikiu rodą visados ir visame, pake- 
levingiems gerą priėmimą. Nepamir
škite atsilankyti.

Mart. Baravykas,
116 McDononyn »t.,

Providence, R. I

nuogąstauja, kad įėjus į virši
ninkus socijalištui, nepavirstų 
ir visas Am. Liet. S-as i so- v
eijalistišką organizaciją. To
kioms polemikoms iškilus ne
apsieina dalykas be koliojimų 
si: „juodašimčiai”, „šnipai”, 
„buržujai” ir kiti ypatų prasi- 
vardžiiviiųa^ $( „Lietuvos” N. 
6) dabar perėjų nuo tautiečių 
į socijalistų ’lupas.—Ant kiek 
koliojimaisi suodina jų varto
tojus, ant tiek tautiečių baimė 
prieš vieną >ąr k itą soči jai istą 
neturi pamatų. Vienas socija- 
listas įėjęs į kotnitetą; kur yra 
7-nios ypatos, ? ne kažin kaip

Kaip unija gelbsti savo? 
žmones. ,

Stengia#! padaryti ko-gtriaudut ju 
padėjimą. ' *

Pianas metinis balins!
Brooklyn, N. Y. Draugystės SvJ 

Domininko parengė pirmutini balių, 
koris atsibus Subatoje 22 d. Vasario 
1908 m. svetainėje p. Kondroto po 
N 91-93 Grand Str. „Palace HaH*\ 
Guodotini lietuviai ir lietuvaitės, vy-s 
rai ir moteraitės vietyniai ir aplinki
niai visi medingai užprašomi ant teip

zidento jięško vietų pp. F. J 
BagočiuS'įiš Pittsburgo) ir J 
Rlembauekas .(iš Springfiel 
do), o kasieriaus — p. Simą 
navičius 0šPlymouth©). Kan 
didatai, ypač du pirmieji yrs 
žinomi 
patįs neslep 
ras išs 
karštą opoziciją 
inteligentų, k 
patizuoja, arba ir

visokius atsitikimi?. 5 T lOė 
Išgriovimas Kouno pilies 1362 m.

Draniatas keturiuose ' apsireiški
muose, parašytas iš Liettr/^ėįų 20c 

Iš po budelio V
Kajinas. Apysakos is gpvemmo 
kaimiečių su žydų..-- 30c

[tekm’ė sočia Hškų sanligų-’ ant visų 
' kultūros šakų. 15c
Istorija septynių mokytojų. 50c 
Kabalas talpia antis'savyje visokius 

užmicimus ir ant jų reikalaujan
čius

Kėkštu Simas. Graži apysaka iš Lie 
tavos žmonių gyvenimo, s : 10( 

Knygelė dėl lietuyįų,kareivių Ame

tykią.’’ Debesys—„Prie mokslo. 
Sliburis—..Moteriškė” (paveiksi

laiškas buvęs išsiuntinėtas į 
Am. Liet. S. kuopas, su praši 
m u paremtjo kandidatūrą ant 
ALS. prezidento. Apgarsinta
me laiške yra dar viena aštri 
ypatybė, kad ten išaiškinama 
visuomenei ir p. Klembauskio 
pseudonimas-r-„Senas Krivai 
tis” po kuriuo šis mėgdavo ra
šyt į laikraščius. — Visgi žen-’ 
giam pirmyn, nors savo litera
tūrai atrasdami naujus kelius!

-— Laikraščiuose pasipylė

tiesų. - Pakelta buvo ir mokes- 
.tis už ukesystės popieras. Bet 

respublikoniška valdžia 
tvomi da nepasikaki na. Dabar 
Vašingtono kongresan tapėį 
nešta ir prielankiai plėsimas 
paremta, kad mokestis už pi- 
lietystės popieras pakelt d a 

’sagsčiau. Vadinas, tapimo pi 
lieptais tiesos da labiau siauri
narnos.

— Škotijoje apsiskelbė pra
ėjėsiąs eiti dar nau j as liet u v ių 
kalba laikraštis—juokų ir

kįla kultūroje, siunčia Japoni- 
jon ir Europon mokinties jau
nuomenę. 60 profesorių jau 
pačiose Indijose atvirai veda 
žmones prie£ Angliją. Pats 
Kpsna yra studijavęs Europos 
Universitetuose, buvęs -metus 
su viršum ir Peterburge. Jis 
i^uitinis. Anglijos valdžia 
daug duotų tam, Scas jį atvi- 
lįotų j Indįjas, kur galima bu
tų Krišną suimt
t *** Praėjusį ketvirtadienį. 
Vafarfe, Draugelio salėje p. 
PračaitiS'skaitė referatą an t 
ttoos: „Kas tai yra vidurinis 
jpriešas?” Tėmai medžiaga 
imta 13'Rusijos dabartinio gy 
veninio, kuriame pikčiausi vi
duriniai, tai yra valdžios prie 
Jai yra visokių pažiūrų revo 
liucijonieriai ir visa neužganė
dinta liaudis. Žodžiu 
Rusijos žmonės yra viduriniai 
priešai ir stengiasi apkaltus 
valdžios lankus sulaužyt.
. . Nedėlioję, Draugelio sa

nos ir pa roue Kitų vietų 1 etų- 
viams, kad apšvietus reikaluo
se galima ir nevienodif pažval- 
gų, ir skirtingų draugijų žmo
nėms susitart. Reikia geisti, 
kad ir daugiau teip blaivai 
manančių lietuvių atsirastų.

— Musų laikraštijoj daik 
viena literatūros rūšis atsira- v
do,—būtent spausdinimas pri 
vatiškų laiškų... „Saulės’ 
11 N. ir „Lietuvos” 6. N. p 
T. Astramskis apgarsino laiš 
ką lietuvio Klembauskio iš

Unija daro viską, Kas tik 
yra jos galėję, kad apsaugoti 
angliakasius, stengiasi, kad 
įvairiose valstijose legisliatu- 
ros išleistų tiesas, priverčiau ' 
Čias angliakasy k lų operatorius 
įvesti angliakasy k lose apsau 
gojančias pabūklus ir atsargu 
mą, kad nebūtų didelio pavo. 
jaus darbininkam*, kamantam

sus metus, dvkai ..Darbininku 
• < » ■ l»

rudenį 1908 m.
ikcijai, o nė redaktoriui, *lei-
kadanai išeina visokį nepa-

judėjima i 
Naudinga 
pusi. 58 

IBoflė žalčiu 
‘ psukiuose 

Syta i 
viii pj

• Gyvenimas 
nanti ir 1 
iš senovės

i Herbertas 
žvalcra

Reikalauja tulko.
Kas nors gyvenantis Manhattan’* 

(New Yorke) kviečiamas užimt dar 
bą talko (j eršnekėtojo) mokantis lie 
tuviškai ii lenkiškai. Adrisas:

Bell One,
109 XV. 106-th st., New York City

Musų žiugunė.
..Lietuvių ateivystė Amerikon”. 

—„Roželė“. „Meilė ca
rai’’ (poezija). Z. J<v»k—..Kokin 

ame n re’bndu aš pribuvau į Valpataiso tno-

— Kaip žinoma, Am. Liet. 
Bus-as buvo paskyręs kon kur 
4ą{dovaną) tam, kas šiai or- 
ganizacijai parašys ir paves 
atspauzdint moksliškus rank- 
vedėlius, būtent: aritmetikos, 
chrestomatijos, gramatikos ir 
vadovėlį lietuvių literatūros? 
„Tėvynės” 2 N. praneša, jog 
Se tokiais raštais dar niekas ne
atsiliepė’.— . .Tas labai įdomu. 
Matytis, kad ir Europos lietu
viai inteligentai neturi laiko 
tuom užsiimt. Juk butų gavę 
neblogą honorarą.

’ ~ ,<Kovos” 5-'ame n-re at- 
siŠ&ukia J. A. Stankus į vi- 
aiionieaę, ragindamas pajieš 
iot buvusio, teip vadinamo 
„Centr.jRev/Selp. Komiteto” 
ir J)rižpirt, kad Jis išduotų sa
vo atskiltas, ar da turi ant sa
vo rankų aukų, ar ne. (Čia 
etnasi apie tą komitetą, kuris 
4906 m. vasario 22 d. Phila- 
įdphijoje lietuvių susivažia 
vtene buvo išrinktas). Pasku- 
.tiftfti atskaitos jo buvoapskelb 
<4 p. m? „Lietuvos” 11 ir 20 
"NH.— A nt 'to' "auišanki 15<Tat- 
atliepia „Lietu voa

KNYGOS SAVOS SPAU.
Gaunamos „Vienybės Lietuvninku“ ' 7 ' * v

Redakcijoje.

Adomas Mickevičia. Jo gyvenimas 
raštai ir darbai. 15c

Ar socialistas <*al būti kataliku? So- 
diečiams ir draugams darbinio 
kams 10v

Augis darbiniiikų’Judėjimo Lietuvo
je. Si knygelė aprašo darbininkų 

r visokius sukilimus, 
oerskaityti kiekvienam

cįją: „Žemė ir kas ant jos yra”. 
Geografiška ir etnografiška sta
tistikos buvo vaizdi n tos per ste 
feoptiką, kas susirinkusiems 
gana įspūdinga padarė pačią 
lekciją. — Toj pačioj vietoj, 
vasario 16 d.-skaitys lėkeijų^p. 
Perkūnas apie Kinus ir j ii 
kalbą.

karalienė. Dramatai 
psireiškimuose, para 

; mitoliogiško sėnovės lietu O 
davimo.

Genavaitės.
abai sujudinanti 

aikų, pusi.
spenceris. Trun 
jo plulozopijos. Paraeė

Krapotkin. Vertė Dr.- Šliupas 15c 
Idėja ant mėšlyno. (Apysaka musų 

dienų). Sj knygutė [parodo intelif

Kunigija ir svietiška vsidžraV (Mar
gi piešiniai), Sutaisė ir apgaasino 

P. Medekša. 15c
Kur musų išganymas? (IŠ visur su

rinkta medega musų programui) 
P. Daujotas. Pusi. 119 - . -25c

Laima ir planetos. Knygelė tinkan- 
i ti jaunnomenei dėl smagaus laiko 

praleidimo, nes iš jos gali nubūti 
apie savo laimę ar nelaimę, ar my 
Ii jį mergelė, ar ją vaikinas. 25c 

Lietuviškos dainos iŠ visur surinktos
Yra tai raukius iš 400 visokių dai
nų. * 2.60

Apdaryta ta pati " 2.50
Lietuvos Istorija nuo 'senriilšių‘ga

dynių iki Liublino unijai. Para
šyta Simano Daukanto. Du tomai 
pusi. 1014 J ; ; 3.00

Apdaryta taąTrffi audimo 4.00 
Lietuvių Tauta Senovėje ir šiąn- 
liec Parašė J. Szliupas M. D.

II Tomai. Pusi. 1025 Aprašo 
apie lietuvių praeitį. Kiekvie
nam lietuviui naudinga apie 
tai žinoti. 3.00

Mythai pasakos ir legendos Žemai
čių. Yra tai akyviausios ir juo- 
kingiausies senoviškos pasakos 
apie visokius stebuklas ir prajovus 
apie darbus gerų ir piktų dvasių, 
apie Latrines, Laimes, -Raganas, 
Vilkaiokus irt. t. 58c

Musų dielės (kas vargina lietuvius).
Parašė Žmogus '• 10c

Našlaitė. Apysaka eiiėms 10c 
Paveikslai. Dvi puikios apysakos.

Parašė Žemaitė 15c
Parsidovimas ir pelnas- . 10c
Pasikalbėjims apie dangų ir žemę.25c 
Palemonas ir Girždnta, Apysaka

eilėse. Iš senovės gyvenimo pa- 
gai žmonių pasakų, senovės įtikė
jimų ir savo fantazijos. 20c 

Puota. Nuskintas žiedas. (Vaizde
liai išgyvenimo) 10c

Vargdieniai. Apysaka iŠ tikrų 
atsitikimu penktos- ir sestos 
dešimties 19-tojo šimtmečio. 
Parašė Aleksandras Fromas 
(Gužutis). Szioj knygelėje ap- . 
rašo apie baudžiavos laikus 
L’etuvoje, kaip ponai kankino 

Villius Telk Drama penkiuose ak
tuose. Yra tai £Ąrianses veikalas 
garsaus vokiško poeto Seni 1 lėno.
Dramatist j formoje aprašyta čia 
kova už neprigulmystę šveicarių 
prseš Austrijos j angų jdarbai Švei
carijos patrijotų, tarp kurių svar
biausiu buvo Villius TelD-:- , 30c 

■Žemių duikės Apysaka M, R&dze- 
vyčiutės, iš msuų gadynė .IJetu- 
voje. pusi. 228 ;5Oo

Žmogus. J. Aukuratero apysaka-, 
Smagi apysakaitė pasigkąįtyt.
Pusi. 40. n ?> 15c.
Žmones. Apie Lietuvos uba
gų gyvenimą ir ju balių. Di- 
dei akyva ir juokinga ' 50c

J. J. Paukštis j& jCę.
120 124 Grand sU Brooklyn, N. Y.

.. Pajieškau dviejų dėdžių, Stanislovo 
Petrausko arba z\.lek. Karbausko,pa, 
rap. Tedeniu, Rasieinių pavieto, buk 
gyvenas Philadelphia Pa. ir Myron< 
Palubinskio Šilalės parapijos, Rasėi 
nių pav., buk gyvenąs Plymouth P»

Ar jie patvs ar kas iš žinančių ma 
lonėkite pranešti už ką busiu didei 
dėkingas.

? Pr. Butkus,
144 Grand str., Brooklyn, N. Y,

> Pirmasis lietuviu dienraštis.
Įsteigėja^ Petras Vileišis.

1 lapkričio pereitų metų tapo, pasamdytas o metams leisti vardu 
„Jonas Vileišis, Sunislovas Matulaitis ir Ko.<4 ir tapo paverstas be- 

partijiniu pirmeivių dienraščiu.
1 „Vilniaus ŽinioFA", netfkaitaBt nndtxtfnlq tedafcciioa narių, rašo ir pažadėjo

1 Jaa aašyti: d-ras 1> r •< Avižonis, Andrius Bulotą, Baltrnn Dagiliais** d-ras Ka- 
zyw Grlnine, J. Wmt<r- .Vtrgs Leonas, A. Karveli-, (pėėodoa.), Gabrielė Petkevi
čaitė, vargia Szaoiys, <* rJ. ScyjgaitU. Žymantienė—Žemaitė, Ant. Žmcidžlna-

vfčiua ir d-raa A&t. VUei/fs. ‘

Laikas panaujln i Vilniaus Žinių' prenumerata 1908 m.
{įtaigai reikia paakuMsti ntiaiųeti, kori ,a 
■j»e* metų pradžioj rtieartsxclo admlnietrad _

l- - ‘ -i ties pnHJorrt<:.4txw £aer.:ijlnttap.
Artimiausioje ateityje dienraštis bus padidintas ir bus spaudina 
mas didesnėmis’raidėmis, kad palengviti jo skaitymą.

Visiems užsienio prenumcratoriuRis bus siunčiama kasdien.
„Vilniaus Žinių“ kaina prhiunčiant:

- ’ Mėnesiams...........
Vilniuje ir visoj Rusijoj 
Užsieni use..........

Pasarga: Kadangi dienraštis pereitais metais iris mėnesius nebuvo 
siunčiamas, to t^fvisi prenūiherhtortai. kurie buvo jsimokeje už visus 
1907 metus, traus dienra&j iki 1 balandžio. Tokiems prenumerato- 
riems už metus reikia prisiųsti pinigai tiktai už devynis mėnesius.

APSEKI 3IMAI: Lž petite alintą arba jp vteH: prieea fekafą S3 k.: po tetrto 
lik Vt fpakelbtms*. įded&moa lalkraattin ka’po priedą lt averlaoclne ne <U»- 
gian* 1 loto eki.-lmsroa 8rb , TOpOtooių priedą, at kiekvieną tekantį lotą po
2 rnb. V) kap.

Plnigea nt dknrąttį it aptfceiHmat reikia riųrtitiloo adrruti! *

.Vilniaus Žinių’ agni... Surgio pr. 14, b. 2,
- ' VILMUS-RUSŠUl.

to j re ir 
tia-savo kandidatu- 
ami. Tas iššaukė 

nuo lietuvių 
urie mažai sim- 

visai oepri

„Žarija eis po nauju metų toj pačioj dvasioj, kaip ir hgšiol, 
-----------vieną kartą per savaitę. ---------

Kaina metams 3 rb.. pusmečiui — 1 rb. 50 kap.. 3 mėn.,— 
.J50.kap„ 1 mėn. — 30 kap. Užsieniuos: metams 4 rb.. pusme
čiui —- 2 rb„ 3 mėn. — .1 rb. 50 kap.. I mėn. — 40 kap.

. Beto, „Žarija“ duos :
a) tiems, kurie surinks 10 apmo 

liktąjį ekzempliorių dykai. :
į;į>) tiems, kurie~ užsimokės už >
Kalendorių 1 *509 nrėt'ams?kmaišei s

. Laiškai ir pi n iy ai reikia siųsti red
<Į0ui arba administratoriui ypatiškai, 
ran kūmai.
•Užsienio prenumerat

Wfctfe K oi 
nėy order

Adresas:

Pajiėškojimai.
’ajieškau Mykolo Joneliuno, kuris 

Pittsburge 6 metus ir pusę;
’ewarką, iš Newarko į 
paskutiniu laiku buvo 
28 sausio, 1908, pavo 
Jis 6 uėdu didumo, 20 
ilgo, sauso veido, plau 

kairėje pusėje tur’ 
Jei kas jį sugaus ir 

man žinią, už tai gaus 50 dol.
Pranas Vainikevičius,

13S Metropolitan avė.,

— Praėjusiuose metuose 
buvo tekniskai apsunkinta iš

geotą žadėjusį studentaujant daug 
dirbti dėl tauto?. Pabaigęs'moks
lą visko atsiža’dė^^? wx>*d0e 
tori ja apie gražia Katriuką irios

vakare. įžanga draugystėms in kor 
pore su padėjimų drapanų 15 c. nė 
prgulyntiems į draugystę 25 c. mo 
terims ir merginoms 15 c.

UžpraŠc KOMITETAS'

Nauji Tautiški Paveikslai
Naujai atspausdinti, labai gražus.
1. Didis Lietuvos - Kunigaikštis

Vytautas, y. . , G■ .
2. Didis Lietuvos Kųnjgaikatis 

Keistutis.
3. Didfe ■ Lietuvos ' Kunig&ikšžis

Algirdas. - •> • j ’ " »
4. Didis Lietuvos Kunigaikštis

Gediminas. . . -, ;;-rįį - ■ f
’ ’Paveikslų miera 22x28 eolių.

Prekė 35c. kotnfts.
Paveikslas revoliucijos Liettivoje, 

didumas 22x28. • :*Prekė ^l.oo.
Lietuvos mapa, diduma* 8x11. 5c 
Pinigus prisiųsdama? adresuok:

•s. <F. rAUbč/zLic a

224 E. Main it,. Plymovth, Pa.

7. iJi ' tiek daOg gero padarė 
hiainieriaras įvairią distriktų 
peręitam laike, kad ji pasirodė 
esanti gabi daryti jiems labą, 
teip kad nėr jokios priežasties 
.apie tai abejoti. >

Męs .rančiname, kad jei mus 
vientaučiai, kurie dar nepri 
gali prie unijos, paklausys' 
mųsų patarimo ir nevilkinda 
ini prisirašys prie unijos,, jie iš: 
to turės- naudą, ir gaili gale; 
pasakys mums ' ačiū už gerą 
patarimą, kurį męs dabar jiem 

Juo didesnė yra unijos ^a--duodame. * 
lybė valstijoje, tuo greičiau 
ten gali būti perleistos tiesos, 
•psaugojančios mainierius, tad 
męs raginame savo viengenčius 
Kurie tiek daug yra sužeidžia 
ma ir užmušama angliakasyk- 
lose, kad jie darytų ką galė
dami, kad sustiprinti uniją.

Jie gali tą padaryti, padi- 
lindami unijos sąnarių skait
lių, nes skaitlingumas unijos 
sąnarių yra jos galybė. Dau 
gelis matomai nesupranta to. 
jie apleidžia f rog 
r padidinti uniją, 
įleidimą trotija ne 
T,jų draugai darbininkai 
per tai darosi sunkiau 
"yti naudingą sutartį su ang 
bakasyklų operatoriais, išgaut 
uuo jų didesnę mokestį arba 
išreikalauti kokius pagerini 
nūs prie darbo, kokių maiure 
•iai nori. Unija nuo mainierių

p. F. J. Bagočijus, buvusia to 
komiteto fin. sekretorius. Jis 
sako, kaip jau regis buvo se 
niaus ir laikraščiuos pranešta, 
kad tojo komiteto sąnariai vi 
si nuo savo pereigų jau atsisa
kę. Priduria dar tik tą, kad 
Liet. Dem, Partijai buvę iš to 
komiteto pasiųsta $513.00 ku 
rių minėta partija neaptarėju 
.•i. Tat reikia pažiūrėti buvu 
,aiojo kasieriaus, p. T. Dūdos 
knygos, surasti tuos pinigus, 
ir išdavus galutinas apyskai 
tas komitetą paliuosuoti.

— „Lietuvos” 6 N. praneša 
iš Kengrington, 111. linksmą 
žinutę, jog vietiniai lietuviai 
įki rė savo knygyną. Pradžią 
knygynui padarė vietinės Am 
Liet. Sas.dr LSS. kuopos, ku

Krasos ttežute.
F. J. ^agoeiui. Straipsnelis 

„Mųsų vargai ir SLA.'7 turi svar
bą tik tai organizacijai, apie kurią 
jame.aprašyta. Panašus klausimai 
privalo dabar but rišami ALS; or
gane—„Tėvynėje”, kuriai Tamis- 
tos minėtą straipsnelį ir pasiau
čiame.

S m arkak iui\ B1 i s v i i įį j e. Ž i mrtė 
apie kauniškių vestuves ir kaip 
svočia glemžė jaunavedžiams,,de
damas dovanas, laikraščiams ne
tinka. įvardijate ypatus, o Tomistą 
pats nenorite savo vardo pasira
šyt. Be to, nieko ten svarbaus 
nėra. Parašinėkit Tamista .šiaip- 
žinutes apie abelną tenykščių lie
tuvių gy venimą ir jų užsiėmimus.

irius meldžiame siųsti pinigus per vii 
'.cręijo^ Banką, arba tiesiok savais pinigais. Ijet ne „mo 
iais”.

Pirmu kartu Cliicagoj!
Operetė

;,KAMINAKRETIS
ir MALŪNININKAS”.

Muzika M, Petrausko su tautiškais 
šokiais ant scenos: Virvė, Klumpa
kojis ir Suktinis. Nedėlioj, 23 Va
sario (Feb.), ’08. West Side Audito
rium, Taylčr St. ir Center Ave.

Prasidės 8 vai. vak.
CHORAS IŠ SO YPATŲ.

Tikietai: Sl.'M, 75c. ir 50c.

Pajieškau dėdžių ir tetos, Juozo, 
Petro, Antano ir Onos Mikolauckų iŠ 
Lietuvos. Paeina Suv. gub., Kalva
rijos pavieto, parapijos Rudaminos, 
kaimo Kirsnos. Atsišaukite ant ad
reso:

Vincas Gudelevyczia, 
168 Driggs are., 'Brooklyn, N. Y.



VIENINTELĖ LIETUVIŠKA

Anchor Pain Expeller

UninsHr

atsi

Kancelerija provu

F. Ad. Richter k Co
215 Peart St . Hew York.

21 Pleasant St-
York-

144 Houston St

Rašto žodžių yra 
u prisiuniimu 15c.

H. MIKOLA1NIS,
P.O. Eox62 New York City.

GERIAUSIA UŽEIGA DEL LIETUVIŲ 
pas JONĄ KULBOKĄ,

Skanus Alus, gardi Arielka, visokį

viri
Padėti ir išimti 

nuo 4 iki 8 vai. vakare.

J. Ramsnauckas,
P. O. Box 538, M'uersville

y. Sztuku arba Magijos 
& Su. f. DYKAI.
įw Szitam katalioge telpa 
■J geriausios M a g i s z k o s
W Sztukos. Kas prisius sa- 
'V vo adrese ir už 2c stem- 

pa tas gaus Sztuku Ka- 
taiioga Dvkai. Adresas:

H. 1. SMITH
hisgton St R. 21-22 CHICACO.ILL.

LAIKE NELAIMES. 
9 

leinarinime ir išlenkime kokio tar 

oario vartok rėmai

Palengvina, uazgido roaas. Laikik 
visada namie, ir žiūrėk kat butu 
su mus ženklo ankera ant virszaua. 
Visi kptiekorei pardūda po 25 ir 

- 50 centu.

GERIAUSIA UŽEIGA PAS
VINCĄ ŽARSKĮ.

Laikau jpuikioje vietojo Saliunn, už
laikau skaniausius gėrimus. Alų, Ariel
ką, visokį Vyną ir kvepencius Cigarus.

Lietuviai nepamirškite aisilanyli pas 
savo tautietį po Numeriu 
111 Wythe Avė.

Brooklyn. N. ¥.

VINCO DAUNARO,
182 BEDFORD AVE. BROOKLYN, S. T

Tarpe North 9-toi ir 10-to# ulyčio*.

Kam yra 
Lietuva, 
laikrašti 
dedasi dabartiniame revultucijos lai 
ke, ir geri pamokinimai ūkės veika 
tuose.

Vienas no. dėl pamatymo 5 centai
M. J. DAMIJONAITIS, 

3252 So. Halsted st., Chicago, III

Max JES.ot>3?o
Litewski i PolskiĮFl
40 Canal Str.,—142 Division Str 
Kili ja 81 Grand st.

Lietuvos Ūkininkas
LAIKRASZTIS

N \U.IAS LAIKKASZTIS
Pirmyn

Literatūros, politikos ir ekcnomi* 
jom visuomeniškas la>ikr*štls pradės 
eit po naujų metų Minersvillėj. 
Redaguos ANTONOV’. Kaina laik- 
raščio: metams $1.50, pusei metu 
80 c. Su įvairiais reikalais kreiptis 
ir prennmeralą siųsti pagal šituo ad
resu:

B akie linksmas!
Muzikantai abelnai linksmi, pertai plauku* to

ri storos ilgus ir neslenka ir nėra piaiskanų, per 
tai kad irėra nerviški, a žeiėmi nae yra eeraa ir 
nevargina jų.Bet jeigu tavo plaukai virs minėto 
isveizdo nėra? Tai vartokie. Prof Brundzsa Woo 
derfnl Hair Grover, kurs žėdnas vartodamas nž- 
siganėdlni, ir apie pueą milijono padėkavonlų 
<larodi> Jeigu ’norite galite atdsaukti per 
laišką bnsjėaiaeta Dykai visi aprašymai nuo ko 
Plankai slenka ir plinka ir pleiškai q a teiradi- 
;nae, mee gyduoles ne siunčiame panevall Ir C. O 
D. nebijokite parasite laišką ba nereikės nė centą 
mokėti iiį v nokes rodai [Vaistai ne Oykąljnf*- 
lite gante po•rtrtsu ------------
*»9tJ I’.tnsd'vTsy ,netoli Myrtle Ave. Dras Adolph 
Levy Mgr. mn-ą krautuvė in*t®lgta nuo 1X77 
Spėri jai tetai Roptoros-hernios, ir akino. į Appa- 
ratn visokio Isdyrbejai dėl visų llospitolių. Per 
laiškus klauskite rodos po šiom &dri*n.

J. M. BRUNDZA. * C’O.
BROOKLYN. W YORK

šokių madų, kaip vyrams teip ir mo 
te rims siutus.

Reikale meldžiame tautiečių 
lankyli ir persitikrinti iš musų 
bo nerti mo. o

Jonas Vasczila
E. 14 st. and Walnut st.

BERWICK, PA

llHVU Ii#į cShpfca.
Adwokatas ir Notary Public.

Ofiaaa: 3 N. Main st, Wilkes-Bure 
Pa., kasdien. —

VIN. DAJNIO 
12 W. Main st. Plynouth. Pa. 
Užlaiko visokios arielkos, vyno, 
skanaus alučio, porterio ir kve- 
penti cigarai. Salė dėl draugys
čių ir šeip susirinkimų.
Reikale kreipkitės pas savo lau- 

rieti VINCA DAJNI.

skiriamas Lietuves darbo žmonėms 
Išeina

Vilniaus, Lietuvos.
Jame telpa teisingos žinios iš visos 

Lietuvos ir kitų kraštų svieto.
Lietuvoj mėtų prekė... .$1.80} 

je..........$2.50.
iela prigimta šalis tėvynė 
ai užsirašykite minėtąjį 
s kurio žinosite kas ten

Prietėliai! duedu jums žinią, kad mes parduodam Sifkortes ant visų 
greičiausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini- 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburg, Red 
Star Line, Antvarpo ir Netherlands Lines Roterdamo. Siunčiame pinj 
gus,karius jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite suš
nekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metussu kbžnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardfldame tikietus aut 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po3^ procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 doleriu 
šans, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius 
<rali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų

1i: ’, G ra rr.aUku, Žo- 
kiirt T^yirru dėl ra- 
ūainO d t.S uuIims »ž 
maš-inukė gana grx- 
Prekė tik $8.50.

Turime gyduoles nuo visokių li
gų, kokios tiktai randasi ant-svieto 
teip del senų žmonių, kaip del kū
dikiu, vvru ir moterų.

„Lenkiškai—Lietuviški* 
štai iau tūkstančius padart 
<ai« — išgydys ir Tave!

Ypatingai SLAPTAS Ii 
dome ir gilioje slaptojo užlaikome, 
taip kunigas išpažintį

Dėlto jeigu trokšti tikros gydy
tojaus pagelbos. aprašyk savo ne
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
aiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth. Pa.

Imkimės nors sykį už rankų .
ir šelpki m viens kitą. ->F * r- 'ĮmĮm?'*-- 2
Reikalą ūdrini šipkorčių va- 
žinoti i senąjį k-ajų, arba 
norėdami parsitraukti iš Tė- *?1 
vynės savo giminia*, pažįstamus, taipgi siųsdami pinigus, neužmirškite 
atsilankyti i I. I E T U V 1 S Z K Ą BAKĄ,

W. GK SAVA,
13 S PenrCa Aee. WILKES BARRE. PA,

Gyvena locnain savo name.

„Vienybes Lietuvninku”
Visokį reikalaujami spaudos dalykai yra atliekami 
PLYMOUTHE po senovini, kaipo tai: plakatai, tikie
tai, konstitucijos ir kiti visoki reikalingi darbai.

Siuntimas Pinigų, pardavimas Laivakorčių ir 
visokių knygų, paveikslų, popieros gromatų rašymui 
ir teip toliaus.

PO ŠILTOM ADRESU:

Geriausias Linimentas arba PAIN 
EXPELLERIS ant svieto nuo vi
sokių GALVOS skaudėjimų, 
KAULŲ, PERŠALIMO, REU
MATIZMO, STRĖNŲ SOPĖS, 
SAUSGĖLŲ, . KAKLO, GAL- 
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėti, ne j ieškok rodos pas 
jokius nemokįtus žydelius ar kry
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locną 
vientautį, reikalaudamas tikrų gry 
nų ir gydančių vaistų — pas 
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ, 

Plymouth, Pa.
garsų dirbėją .,Lenkiškų ir Lietu
viškų gyduolų", o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga 
vvsčin savo sunkiai uždirbto cen-

8208.

Jonas Ozedolikas
LIETUVIŠKAS GRABORIUS.

Į 44 Karietos ant. 
veseilių, lai

i dotuvių ir
krikštynų

Vežimai perkraustymui ir t. t.

A. Lesniauckits
J. M. Danielius, 64 Cansevoort st.

Naugatuck, Conn.
A. I.evandauckR*.

Scranton, Pa.
J. Petrikis, 1514 Ross Ave

So. Boston, Mass.
N* GendroHs, 224 Athens St

Springfield, Ill.
.L.KIembauckas, 7 Mill Row 

Spring Valley, III.
P. Milchunas, Box 146

Water bur v. Conn.
of

J. Zementauckas, 39 W. Porter St 
Westwille,Ill.

V. S. Kreivėnas.

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL 

Mano Dirbtuwe lapo
Apdowarajta

DVIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro- 7 aįf 
dos :tž rūpestinga, t e i- 
singa irartistiszką isz- 
dirbimą.

Hudson Ave.
Cam Bridgeport, Mass.

S. Gritz, 541 Main Si.
Chicago, III.

F. Etsmanla, 3252 S. Halsted Sf»
P. M. Kaitis, 221 Wabansia Ave 

. Elisabeth, N. J.
Dora. Boczkus, 211 1-st St.

Montello, Mess.
B. P. Miškinis, ' Box 124

New Britain, Conn.
M. J. Czeponis

PASARGA DEL PAMĖGDŽIOTOJU.
paskutinių kelių metų atsirado daug pamėgdžiotojų mano 

Trajankos, taigi buvau priverstas išimti patentą ant Trajankos U. 8- P. 
Office. Washington, D. C. Pranešu publikai, kad pirkdami visados rei- 
kalautumet KAZUNO TRAJANKOS, o pamėgežiotojams, teipgi prane
šu sustoti vartojus žodį Trajanka, nes kitaip bus pasaukti i U. S. ėndą. 
Mano Trajanka sudėta keturkampi uos geltonuos baksukuos ir paisiducda 
po 25c. ir 50c. baksukas. Lietuviški štorninkai laiko beveik visur. Per 
pačtą reikia prisiųt 5c. arba 10c. jeigu pas mus siunčiat.

Age n t ų re i ka lau JS m visu r.

L. M. KAZUNAS- Shenandoah, Pa.

.Mes užvedanti provas po visas dalis 
Amerikos ir Europos atprovojam di
delius pinigus už sužeidimus. Dau
gelis žmonių tapo sužeisti pabrikuose 
kasyklose ir keliaujant geležinkeliu 
pasilaiko nelaimės per kompanijos 
kaltę tokiu badu žmogus datyręs 
žaisdą praleidžia dovanai nežinoda* 
mas kad gali atjieszkoti tūkstančius 
dolelių. Mes tokiem provom užsi
imant jeigu patiktu nelaimė šaukis 
prie mus o mes atjieškosim prigulin
čią dalį. Negyvenanti New Yorko 
valsu jo turi prisiųsti I20.oo iškalnO.

Prietam išdavom visokes popieras 
daviemastis dėl atjieškojimo pinigų 
Lietuvoje. Išdirbant visokes popie
rių pirkimui namų ir visokių kont
raktų. Jeigu važiuoji Lietuvon ir 
nori praš[>ortą mes parupinam ir in 
visas dalis svieto. Teipogi išimame 
ainerikon'škas popieras. Reikalauda
mi k eipkites rie mus mes jums 
parūpinsime. Gyvenanti toli nuo 
New Yorko kreik i lės laišku indėda- 
mi už 2e markulę. Kriminališkas 
provas apeiimam tik paviete New 
Yorko pigian ka’p kiti adokatai.

Perkam ir parduodam narnus.lotus, 
pabrikus. salinnns ir viaokus bizne- 
vn* dai k tos.

.Turėdami reikalą aplankykite 
mus gausite rodą dykai kokiui 

First N.tion.l Bink, Olyph.nt. p„.<»!*« n.ioU ryto
P*n*^lAli.i. ir Kotv. nno B iki 7 Adresuoki'. - __

Užsiimu proyomh Wilkes-Barre i JfcW York IdiW CoiiipiMl.V 
30 Br«mdway , ' " - .

NEW YORK’ N. Y.

Naujas lelephonas 
f Tel. 2334 Greenpoint.

I
 ̂ PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS 

} pas PETRA A. DRAUGELI. : 
^Skanus alus, gardi arielka, elius, ri-' 
juokis vynas, trepenti cigarai, ir pui-

Į
kąs užkandžiai. Salė dėl mitingą ir 
reseilią. Nepamirškit šios atsakan- 
čiausios vietos, o busit užganėdinti. ■ 
73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.< 

Palei Wvthe Avė. !

H
 Dabar laikas naudokitės visi!

G<Tiiissl& virtu o».! j i.-kin.A iugTužisi^ LaUuls .’rmonyliu, 
•Skrij-ku kone, rt:uiu, K;lur:::uta, TfitiLU Ir daugybe vl.okhl 
luuzir.r...>i-h iH>trusr«*::tu. G-*ru Dzi^.or* Utt auksiainm. visokiu 
Ž;eCu. L«■H«'iegih:n,'g?Tu llritvu. ArbuniuC< ! fotografijų, Rrvol- 
vmti. S:r:« lt»u. E-čk‘riktie;u Liuntpukiu, Kobiniu Ld.uhj, A*.r<-- 
sajfl Pcc.':v;u. Ptuksuu a^k^iniu flouQtaln J* 
dyt.u. litoriSku ir Maldų ka.v^u, vi -cl.ia gra 
tymo grotuotu su vi ok a pska.itymau' ir < 
25c. 5 tuzinai už •*’.0 '. OkE Crpl.uojaraa E 

žiai ir greiti! drukuojs. Ištaros ir vi -a mašinukė jwu.-.rytu is p-rtausšo j>u<-no.

Užlaikau kit'šciu įsiurbiu įsaSinukiukeliu patnuku irdaufo'b** nau- 
afniu visokiu duikl i. Kus nor apturčt kaiologa tesiui prisiunčia už5c. 
tniirkg ir teisiam .Tirisjt, <» apt nr«-s 84 puslapiu dideli Slo meto NAUJA 
KATL'LOGA DYKAI! Kuriame yra ittutais visokiu uaiktu, su virš du t-SajĮ 
šimtai ei-kiu paveiksiu ir iškarto matysit Jojjrntiao tuvoras pirtcoa 
kšiisi.s, pr.xes pigrtsnes kaip kitur. Šcortiykan;. A {renta m ir Perlortani 
par i.iodu visokius tavorus labai pigiai, duodu dūlei: rab&ta adresuokite X 

K.WILKEWICH 112 GRANO ST.. BUOOKĮYfl. H.T.

’■ VIENYBES J.ICT U V NIK l/„ 
AGENTAI.
Addon, Pa J

W. Sarpaiitis.
Baltimore, Md.

Jonas Zelvis, 711 W. Lombard St
J. Lius, 22 S. Green St.

Brooklyn, N. Y.
E. Fromas,
A. Diržiulaiii-t.
T. J ar mala,
A. Jankauckas

■ Apšildymas namų.
Centrališkfts apšildymas namų a- 

teina į geresnį pamėgimą kas metas: 
šiluma būva daugiau vienodai išsklai
doma po visus gyvenimus. .Ii gali but 
sulyginama su veiklumu širdies žmo
gaus kūne. Ji teipgi yra centmlišku 
organu skirstymo kraujo po organiz
mą, tokiu bndu užlaikydama jį šiltai 
ir smagume. Jei apybėgis kraujo yra 
sutramdytas kokioje dalyję kūno, tai 
ta dalis stojasi šalta, galiaus Apmir
šta. Kraujas yra kuralu organizmo, 
o maistas yra kuralu kraujo. Tas 
parodo, kodėl tas yra teip svarbiu 
imti užtektinai maitingo maisto. Jei 
dėl kokios nors priežasties organiz
mas atsisako priimti ar negali kaip 
reikia sugromutioti maistą, tai reikia 
vartoti Trinario Amerikonišką Elik 
syrą Karčiojo Vyno. Szitas vaistas 
prispirs kraują tekėti smarkiau, pa- 
darys kūną šiltu ir smagutn ir privers 
gromuliojimo organus priimti ir su
panašinti bito kokį maistą. Trinerio 
Amerikoniškasis Eliksyras Karčiojo 
Vyno išvalys kraują, sustiprins rau
menis ir nervus, užlaikys sveikata ir 
sustiprins kūną nno užpuolimo lim- 
pančių ligų. , Gaunam., .pliekose, ir Scranton ir teipgi pa* kk.aijras, pa 
Juozapa. Trineria, 616-62? 8. A»h« 
land are., Chicago, III.

KARŪNŲ, SZARPŲ,^ 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, gi 
BERLŲ, MARSZAL-toJp 
KINIŲ LAZDŲ ir tt. Į I|SĮ(

Turiu už garbę apreikszti guo- | 
(lotiniems Kuuįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad att dirbti wi- 
sus augszczlaus paminėtus <Hlg- 
tus PigiauseJ, Teisfngiausei 
ir Gcriansci, nes per 80 metų 
nžsfimdama iszdirbima^s įgijau (L
geriauje praktiku ir d?J to galiu SI I?
wlska padirbi pigiau ir goriau ne- inį H
gu kitfTabrikai. los »

6u guodone r '• —- ■
W.SLOM1NSKA* 079 MILWAUKEE AV

TURIU AGENTŪRĄ,
Parduodu lotus ir namus puikioje 

vietoje, Snt gerų išlygų, galima pirkt 
už pilną prekę ir ant išmokesčių, už 
pilną prekę perkant 15-tą procentą 
numažins. Šri puiki vieta randasi 
LINDEN,’N. J. Nuvažiavimas do
vanai. f- -

Pasižinoki t pas AGENTĄ 
člbną Kulboką, 
Ąž 74 Grand Street,

kampas .Wyhte Ave. Brooklyn, N. Y.
Vietoje, ką bankoje pinigus pražu- 

ooE, tai varčiaus nusipirk lotą arba 
namus o.tada pinigai niekad nepra
žus. Su guodane gero velijantis.

JONAS KULBOKĄ.

ien. kartų per san vaitų iŠ j Lieti! VjŠk.lS DziegOmlkaS
Sziuomi užsiimu jau 20 metu.

.ijfc Užlaiksu vJtokio- lusiės lalk
jfiįp nGžJts, mitt?, pamatomo

ir klstminlns .}ris-f»moteris 
kUF, MikriEJūt- )r 3 d z erinio 5 
tefėžėlivs, vleohinH žiedus, f pi 
Iksą, aneksinis ir l.rarzaiietr-s 
telrgi viocinvnnet žiedus, sudr 

L au hterzs, cieoą rrėr.eeį metu
>0 vardais dyxai, /Veinėgi tai 
nn sn « e viacs paminėtos ir n 

paminėtos dainius Ganeite nž 
j jgią prekę »nateakan<e rasvte.

Norinti užslorderluot laikrodėli auksini araidfi 
brtnj, ar paauksuotą, tegni pridinnč’a sąvo tikra 
adresą ir 5i»et., o rues priaiueitu ant. Expieso ir 
peržiurėjas galt užsimokėt pinigus ir pasiimt.

VINCAS URM AN A VICZI A,
1 49 brand Street. Brooklyn, N. ¥.

ncMAfisrm
KRAdOWA

1894 1

PUIKIAUSIAS SĄL1UNAS

JONO RAIŠO,
Skartus alus, gardi arielka, visokis 
vynas ir kvępenu cigarai.

Lietuvai, reikale užeikit pas svo 
tautieti,'o visados busit užganėdiuti 

*60 Liberty Avė, .
Cor Shepperd Avė.

BROOKLYN, N. Y.

GR jhJMT jVTIK A. 
angliškos kalbos.

su ištarimu kiekvieno angliško žod
žio lietuviškai, kaipo tai: bea^t (byst) 

|2Wna; eight (eit) astuoni', tyt (ai) 
la^tairt. t.
1174 psl., su prisiuntimu - $1.25
Ii Naujas Budas
I išsimokinimo graiiai lietaoiskai ra 
Idyrt*, be pagalbos mokintojaus, 24 j 
I psl., su prisiurRimu - 10 i t.

Pinigus reikia siųsti per „Nįon^y 
Order” ant šio adreso:
Vaikų Draugas arba kaip išot 
mokt skaityt ir rašyt be mokintojo, 
220 abrozėliai parodo žodžius drukol 
ir gražaus rašto 
285. Pusi. 64.

IVK3I



Hell Pb<>tw 285 It g.rady

60 YEARS’ 
EXPERIENCE

tkiunpas Hancock ir 
i 230 E. .Market str.

O’Malley iszalsžkiha priažastj 
pasekmingi) gydymo.

Fadocxln laivakorte* act vf*oktyDialjų tr »inn- 
čin pinigui į vf«w daile svietą D adė r n** t. e 
(pa'ėdimos raštų] atlikimui reikalų *n Mrtko- 
rjo* valdžia. Ismainan vUoklne pisiant ant 
amerikoniškų Ir J* t. I>aran apeeagdjmnt nuo

tik perskaitęs ją, tirtft!
DOVANAI ją kiekvienas apturės, kuris atsius lik 10 centų!

R. D. Greenwilt, Plains mašinistas 
prie IVospeckt brokerio, 2 vaikai S 
ir 9 metų senumo, išgydytas no išsi
veržimo. o dirbg nenešioja diržo 2 m. 

ar da vilkintnmet atišaukt na s Dr;

Perėmėjas nuo C baries A. Grasei, Sr. 
Laikau krautuvę, Kerpėtų. K Ujo: 
kų. sieninių popierų ir Vein lobaus 

1506—1508 Beaver fits.
ALLEGHENY, PA.

Dėlei atsilankančių asabiškai Ofisas adaras kasdien nuo 10 Iš ryto iki 5 po piet; šventadieniais nuo iO&i 1 vaL 
Dr. R. MIELKE, ruplatojšflis gydinUis Institute.

YSTfeH
Paltanavycihs 

Worcester, Ma^e
A. Ra manančios, 

. Lawrence, Maw 
. M. K s zonas.

Shenandoah. P* 
J. Simanaryčius,

Jonas S. Lopatto, 
Atorney ami Gtunsellor-at-Law (Lietn- 
vys. advokatas jtabaigęs Pennsyivanijos. 
Universitetą), užsiima varymu provų vi* 
stuw teismuose. •-.

y. Offisas rbrauose -f 7-4S-49 Bennett 
Building, kampo Public Square ir North 
Main Street, WILKES-BARRE, PA.

Trieponits naujas OfTišo 37
„ Rosfdepcvjos 1284 JI.

Telephones 8 S

P V Otanas&Co 
Cor. 12 th and Carson st./

S. S. P ttsburg, Pa

Plymouth, Fa.

Kapitonas................................. 100.000
Pervirszis..................... .. .... ...... 20.000

Tria procento mokame ant padėtų 
pinigų. J? u s išmokėta ant kiekvie
no {MtreikalAvimo. Geria use i užtik
rinta ažėdiszka banka.

Jonh R. Powell, Prezidentas.
John J. Moore, Vice-Prezident.
R. J. Faust, Jr. Kasierius.

10(JE. 'Main str. 42 E. Market Str. *203 Lackawanna Ave 
PLYMOUTH, PA. Wilkes-Barre, Pa. SCRANTON;PA.

38—35 Graham Ave. Brooklyn; N. Y.

sia. . v 
Juozas Nikelis U"

251 Cypres five. ' Johnstown Pa.

Nauja Krautuvė
Nesiipraniantis visados užmoka 

brangiaus; jeigu galima tavorą nusi
pirkt už pušų prekė'.

Ateikite ir persiliudykite! Laikro
dėlių, lenciūgėlių, žiedų, armonikų. 
Ateikite in mus krautuvę, prieš City

Revoliucijos Paveikslas
;Prie Liuosybės”, didelis pa

veikslas, 2’2 ir 28 colių, perstato 
atsitikimų Lietuvoje 1900 m., 
kaip revoliucijonieriai drasko 
maskoliškų koncelerija. Labai 
dailus paveikslas pilnuose da
žuose, su žaliuojančiais laukais 
ir mėlynu dangum ir tt. Tokio 
lietuviško paveikslo da niekur 
nė'a. Reikalingi agentai. Prekė 
1 doleris. Adrėsukit:
Lithuanian Art. Association 
Bx 133,g£Shenandoah. f*a.

LIUDININKAI ISZGYDYMO.
G. A Fritzsinger, (palięmonųs) is- 

gyditas nno sunkaus išsiveržimo 5 
metai atgalios', no tada neheŠloja jo- 
kiu diržų. • < j#

Thorn? R. Wjlliams ftnjįlftk^šs iš 
Hyde Park, išlydi tas no išsiveržimo, 
5 metai kaip diržo nenešioja, k / 
. WiUiam H. Adams, fajermonas 
Sheldno Axle Wotira, Wilkes-Barre 
išgydytas tto i^snveržimo kurių turė

jos pirmesnės po 50 tūkstančių laidas; kūip bitės lietuviai Išnešiojo — po visų pasaulį knygas,-
NAUJA paskutinė 10(ii lakstančiųegz. LAIDA, su daug. 

Išaiškinimų, apie visokias ligas; kaip būti sveiku, nuo ligą apSisergėt, išsi 
gydyt ir žingeidžių paslaptybių žmogaus gyvenimo

T R A O E MA RK S 
Designs

. Copyrights Ac.
Anyone sending a sketch and description may 

nuleki y ascertain oi;r opuiioii free whether an 
mvenūoo ;>ro&ab)y paieiitaMe. Coocrnuruca- 
tionsstric’.* confidential. HANDBOOK on Patents 
sent free. (J'dest aeency for securing patents.

Patents taken through Munn & Co. receive 
treciai notice, Without charge, in the

ScienOfic Jftnerfcan.
A hari4f.-.n;ely illustrated weekly. I-in-est cir
culation of jysy *ci<utiCe journal. Term a. $3 a 
rear; four months, th hoid by ail newsdealers.MUNN New York

UriMirti OfiBce. G25 F St, WaanitUftoa, ZX C.

Mėsinvoia
Užlaikau kasdien Šviežią mėsą, kiau- 
liftną, verš eną, jautieną, avmčienąj 
kumpiai švieži rūkyti, dešrų visokiu 
gtiima gauti dideliam pasirinkime

visi pas A. Adžgaucka
26i yfaina. PLYMOUTH. PA.

Sveikata ir gyvastis. Del užlaikymo geros sveikatos 
žipogus turi valgyt 3 kartus ant dienos, .visada tuom 
pat laiku, geriant gėrymns o ypatingai degtinę, visados 
g»rk iš l»oukcs kokių čion matai, t y. ėenvattse arielka 
S»iv. Vals. pradėta. 1812 m. ir pripažyta fer geriausius 
daktarus už gerų. Jos pardavikas A. M. MartuseviČius 
nuo pirmos Apriliaus pasiliko savininku drauge mi J. 
Symatu, teipgi lietuviu. Krėipianrės sn reikalu ndre*

Sziuomi užsiimu jau 18 metų.
' Pranešu vUiėms Ii-taviatns, 

s- uždėjau didelę tf&ntuvą
visokių dzi<-ghrėiių ir žiedų: 
katįro tai, kuKrodžių ėieojftių, 

i kišeninių ėysto »rtkm vynskų
w ir moter škų ati gežtoma kviet- 

kome ir t. t. v isokių žiedu 
ir ęeip nešiot vaiejl 

osmn ir fnereino-r s didel < m 
pasirinkime ir už prieinamą 
preke. VISOKIU AKM1&US 

į. h a N arę.
Skripkų, armonikų,strnnu, klernelų. hritvų rfru- 
kpojarnų tnesziaų ir parasonn. Te’.posgi <lz:ego- 
ėli ut? j. at&isau, .

Mylimas Dr. SPECIALISTAI.
Dėkingas esu už vaisius, ku

rie mane išgydė nuo abelno nusilp
nėjimo ir jaunystės gyvenime klai
dų nors balu šarmai a iiprvikši vi
sa buvusį iu-laimin^’jfna. bet ve
lydamas d -i broliu slaptinguose at 
likimuose apturėt tykrą išlydima 
kad kreiptųsi prie jus ir kad viso
kiem be pasaukimo daktarams 
pinigų be naudos riemeiytų. Da
bar aš esu sveikas ir drūtas am 
visų dalių kūno - jus vardu 'v išiem 
garsinsių^Iaikydamas pagodohę.

S. A. Kardulis
719 O'Fallon si. Si. Louis. Mo,

In 7 dienas per majias 
vfrrnMdM | view dote rrletn. 5- '

Talephonas 317 Williamsburg.

Teisingas, senas salinainkM Brook lyne

AUGUSTAS KALVAITIS, 
«$4 Metropolitan Are. ir kampas 
Rodney >tr. BROOKLYN, N. Y.

Gyduolės visada tampa pritaikytos kiekvienam sergančiam specitiliškai — atėjus asahi ikai ar ląLkii atsišatl 
kits. Gyduolės Išsiunčiamos, po visą Amerika ir kitas dalis pasaulės. Slaptybė uMai'koina. Kasant aūri^tol:

The Collins New York Medical Institute
149. WEST 34 STR

pripildyta 
Direktorius Collins NEW YORK Medical Instituto.

VADOVAS IN SVEIKATĄ parašyta aiškioj kiekvienam suprantančioj kalboje.
TA KNYG| yra naudinga vyrams ir moterims, seniems ir jauniems, sveikiems o labiause sergant lems.
ŠITA KN VGA perskaitęs, netik mokės, kaip būti sveikų, nuo visokių ligų apsiscrgėii, bet ir daktariškam mok-Į 

sle apsišvies, o ir žinosi kur ir kaip išsigydyt sergantis. ,, Vad. in Sveikatą* * apart moksliškų išaiškinimų, ihml- su pa-- 
iveikslais parodo, subudavojimo žmogaus visas paslaptybes, lygei plačiai aprašyta vyrų ir moterų lytiškas gyvenimasį 
.iš abiejų pusių, kaip darosi ir kaip būti laimingu.

17 akmenų Railroad Laikrodėlis.
jtįgggj- Padirbtas pagal pnlkn pie-

simą, anKsavintas -J5 metų, 
hatiag vidurių geriausi, tei- 
slogiausiai bū Ką rodo ir gra- 
žianfi Gerai dailei padirbti, 
vir^Wi daihai gvaranutod, ge 
r>atįsios ruses akmenų.

“GYARANTGOTAS ANT 
I š 20 m et u
t laikrodėlis galvoke užso-

kamša ir uostatomHs Tinka- 
Dtls tarnaujantiems ant ge- 
ležinkeliu, relKaixnjauUems

- tikro laiko. Mėe nžtkiriname 
gernroą laikr-vdeiio ir nesitikime tsmistal, prisiu
sime C. o.D. _už$ -.75užmokeapne b!ieadrieoprl- 
siuntimą ir dsleie me lamUtai ant ekspreso iaeg- 
zaminnott. Je’gn tainietal laikrodėlis nepatiks ne 
mokėk fiėcaiito Puodame prie kiekvieno laikro
dėlio dykai prik ų auvAnotą moteriška ar viriską 
ratežėiūJeigu pirksi šešis laikrodėlius sykiu dąo- 
sitne vieną laikrodėlį 1>VKA1?

L. A FRETER&Co.,
52 Dearborn Street Chicago, ILL.

prjžJdėjitrų kurį duoda dėl Ra v o Ii 
gonių, o girendanosa ir prakiikuod* 
mąs terp Jų 25 metus yr* geras iiu 
dijitnaa apie jo tink urną.

Su takiom priežfstim ir Ku4»jirfiAis 
O’Malley kuris jus Bgzamin&vos nž 
kaip aprig uri. Gėriau painaudot jšį- 
kot pagalbos kur kitur, kurie ju«t tik apgaudinės » nieko nėgelbės JunL 

PASIKALBĖJIMAS DYKAI-YPATISZfcAI AR IflEH PACŽTĄ 
Atsiusk a<kew^ o prisiusim knygutę su abmzėliiis apie išsiveržimu iiž.j 
čėtvtam konertn. . < v. t \ !'^.p ? ■' t

tgi: Alų, dagtinę, visokį vyną 
porteri ir k vapančius <5g*rus.

l’riek tam laikau kriaučystę 
StėlinotuK siutus dirbu pagal v6- 
liansę madą, už prienamą prekę 
Leikale nepamirškit savo liėtnri

.WiitK-Barre, P-
Hvtrllt z.m&J, •< «<riabčy*tė ant vtroaue.

cJmSįMos, ZtedM Irik
sm įtyririu* Ir motsrUfcm. , t.
„i IsiMlkM ir vKokia* auksinius

PiltirtoU, Pa !Jlma Jų tAJepnrt. VUkas M pi

j 102 Maio st. Plymouth, Pa

VERI KOŠELE arba netikrasis ĮSI VERŽIMAS 
HYDROCELE arba vandeninis ĮSIVERŽIMAS 
PUCZKAI ir visokios U O DOS LIGOS.

Be jokios operacijos, skaudėjimo, ar apleidimo savo 
kasdieninio Cafbo.

PRIEŽASTYS ISZGtDYMO
1 Dėlto 
sryd yinas y 
ir likos ištirinėtas per daugel metu, 
o teip vadinami išsiveržimo Speciali
stai a tetogesi naudot ir sekt paskui ji.
2 Dėlto—kad jisai jau išgydė I2,ooo 
ligoniu, daugelis afvaževnsių iŠ toly- 
mu šalių dėl išdgfditno ir paSekmin- 
jg«i išgydė su swo išradimu.

__  __ ___ _ Jo Dėlto—kad jisai gali medegiškai 
ogAie* [Fire Insurance] ąnt visokių daiktų įrigu. ir proferionalSkai užtikrini kofchą 
kuri atkpllaviri nžlaikytų RMtiegartiėje, tegu ' - ;i— - 1 1 -1—- *!
aanklaM prfe maną*, o m lį įKliBoėftoeta.

Lietuviai kreipkitčs pas Mvb tsaUM|, n buaito 
flžganėrtfnti. 1 • ’ *

Geriause dėl Lietuviu Agentūra ant’ visos . •
jPliila.cS.el'oliiOS. ' ; ,A

Pardūdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 
dalis s’vieto, ir ant visokią liniją. Turim susinėsimus kiek- 
vinoj’ dalyeje svieto ir siunčiam pinįgus greitai ir pigei.

Susisnekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam bail 
ko n ir išmaino m. Visame duodam p riete! išką r odą.

Musą O&saš 60$ Sontli Third str. PHILADELPHIA.

kaštus išgydymo 
duoles ir reikalingus 
Išgydė jau i/e vieną 

o tautiečių. Gy- 
“traukimo darbo.
ie sau duoda, vardą dak- 

L’gomai nesijauHlami geriau kreipiasi pas 
turi daugiau darbo negu su lige .Iii., kuris 
Litrai užėjus r.eoamirškilH, kur savo kalba

galėsi atrasti
markėms prisiuntimo kaštus. , z į [

JEI TEIP SERGI, kad be tikrų gerų vaistų ir be SUMANAUS DAKTARO, negali būti išgydytas, iaiCOLLĮNSi 
N. Y. MEDICAL INSTITUTAS didžiausias ir seniausias Amerikoj, pasekmingai visokias ligas išgydo! nu, jiime^ 
darbuojasi daktarai specialistai ant visokių ligų ir vartoja geriausias, tinkamas gyduoles, pergalėjimui ligos, —su-į 
teikia sveikatai pagelba, atsišaukus asabiŠkai ar aprašant (lietuviškai) liga-nesveikumus. per Raiška.

Xad apsiima, tai ir'išgydo: VYRUS ir. MOTERIS, senusir jaunus nuo visokių tign.
KAD TAS J.VŠTITl’TAŠ pasekmingai višokias Eg«š paprastas užsemlitas ir paslaptaš itžsikreriamas i^ydo;. 

tai liudija pačių gydyhių laiškai, palei dakidimą įs daugeliu laipiname hors keletą. . , į

Parduoda Laivakortes 
isz Amerikos į Europą

ant geriausių Laivu, 
Hamburg, Rotterdam
Bremen, Antverp Havro 
Liverpool, Neapol ir tt.

Parduoda tikietus vi
sais gelžkeliais į visut 
mieštus visam sviete.

Siunčia pinigus į vi
sas svieto dalis greitai ir 
už pigiausią prekę. Per 
ka, parduoda ir išmaino 
visokius pinigus paga, 
dienos kursą.

Atlieka visokinK reikalus senam kraszte.
GALIMA SUSISNEKĖT LIETUVIŠKAI ir LENKIŠKAI 

Banks atidara nno 8 ryto iki 9 vakari ' NedėtdiėhlMš filio 9 iki 12

A. NaTaUCZIO,^
218 E. M*in Str.

PLYMOUTH, PA. $ 
Puiki&usU arielka, vynas, ska 
nūs alutis porteris, Klius ir 
kvepenri cigarai.
Atsilankykit pas savo tautietį

A. NATAUT1. M

lig?.! sirgigs inkstų 
viuurtų liga, skaude 
jimo kojose, ranko
se ir sąnariuose pla u 
uč iu nesveikumu- 
kosojimu su skrop- 
I ta vi m u.
Išgyti i t as dėkingas 
it^prištumė paveik-

UtNTKALISKę VIRŠININKŲ „TfcVYNfi 
MYLĖTOJŲ” URA 

Prezidentas — 
J5 Millbury st. 
Sekretorius — 

122 Ejoex st 
Kasteri u t — I.

107 S. .Main st. 
Knygius —

331 Barnea at. Plymouth. P* i 
Literatiškas Komitetas:

-5 n4]twi»ri«. _____
108 S- 2 nd st. Philadelphia, Pa-

4 Dr. F. Matulaitis,
138 Bedford Ave. Brooklyn, NA .

V. Szliaky*»
112 K. Centre st. Shenandoah, P*>

Lenkiškas gydytojas iš sends tėvynės yra savininku, sugabiu elek- 
&išku naudingų mašinų, kaip matote ant paveikslo, kur atėjąs pas ligoni 
peržiūri ir atranda ligą ant kurios serga.

Ypatingai išgydvmą visų užsisenėjusių ligų kronišku, vyrų, motėm 
ir vaikų. Jeigu esate serganti ir reikalaujete daktariškos pagelbos tai ne
siduokite’netikriems gydytojams, kurio garsinasi duoda rodą dovanai, tik 
už gyduoles turį užsimokėt ir tokiu budo išvilioja ano $30oo iki ^JOO.co

Aš praktikuoju su pasisekimu jau daugelis metų ir užsipelniau simpa
tiją ir prielankumą su savo geru pasielgimu, o k is svarbiausia del musu 
žmonių tai su pigumu. Negal’ma užtikrinri arba gvarantuoti, ka:p lyti kad 
daro dėl ištraukimo pinigų, bet galite buri užtikrinti, jeigu yra išgydoma 
liga, tai Tšgydau kiekvieną tuojaus -be užvilkiniino ir didelių išksščiu. 
Duodu ir nepaprastas gvduoles, kurios pargabentos iš seno kraujaus spe- 
cijališkal.

Kurie serganti negali asabiškai atsilankyti tai rašykite laišką aprašy
dami savo ligą ir skaudėjimą, tada apreiškia išgydymą 
jeigu ligonis tinka ant to, tai tuojaus pasiunčiu 
daiktus dėl ligono ir aprašome vartojimą gyduolii 
mano gyduolės, tą liudija laiškų padėkavouės gautos n 
dau teipgi patrūkimą, rupture be cperacijos ir p

Nesiduokite apgaudinėti aptiekoririams, k 
tiro ir gydo kaipo daktaras, 
daktarą, su kuriuo daktaras 
tiesiok kreipiasi pas daktarą, 
galėsite susikalbėti.

43 S. WASHINGTON st. WILKES-BARRE, PA.
f; Europiškas ii Amerikoniškas električnas gydymas.
Valandos: nuo 8 iki 10 ryte; nuo 12 iki 4 po piet; vakasais nou 6 iki 10 
- . Naujas Telephonas 1005. Senas Teiephonas 659B
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Išgydyta nuo už 
sendintos li.žO; 
skausmingos įnė 
nosinės. baltųjų 
ir dieglių. vidų 
ruošė ir sirenose ki 
ti daktarai neisten- v 
gc išgydyt.

Agnieška Daškene
New Rockford, N. Dakota
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